
   
ANO 1

 

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO 7 85 4 fevereiro às 1976.

Autoriza equisição de área de8 01 de vo

 

dor Gercino.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

usando da compbtência prívativa que lhe confere o 0 93 111

da Constituição Estadual, de acordo com o disposto nos artigos 7º e

14, da Lei nº 4,693, de O9 de julho de 1973 e à vista do que consta do

Processo nº DOS63, de 21 de janeiro de 1976,

DECRETA:
Art. 1º - Fica à Fazenda do Estado autorizada a edquirir,

por doação da Prefeitura Municipal de Major Gercino, uma área de ter

ras 0 8018.343 o (Oito mil, trezentos e quarenta e três

metros quadrados), objeto da Lei1 2 37 8 28 0 novembro

de 1975, destinado à construção da EE.AR.Tercílio Bastos, naquela cida

de,
Art. 2º — A Fazenda do Estedo será representada, no ato,

pelo Promotor Público da Comarca,

Art, 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu

blicação.
Florianópolis, 16 de10 4 1976

ANTÔNIO CARLOS KONDER REIS
Ivan Oreste Bonato

DECRETO Nº 86 de 16 de fevereiro de 1976.
Autoriza utilização de carimbo para

identificação dos contribuíntes 640

TCM na emissão de documentos fiscais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

usando da competência privativa que lhe confere o art. 93,

item III, da Constituição do Estado

DECRETA:

Artigo 19 - O contribuinte do Imposto relativo à

Circulação de Mercadorias que possuir disponibilidade ãe

documentos, impressos antes de 31 de janeiro de 1975, fica

utilizar

Cadastral

autorizado, independentemente de requerimento, a

carimbo com o novo número da Ficha de Inscrição

(FIC).

Artigo 2º - A falta de correção do número de

inscrição por meio de carimbo nos documentos físcais referi

dos no artigo anterior, emitidos após o prazo de 30 (trinta)

dias da publicação deste601 00

às11previstas na legislação vigente.

190 39 - 506 6 190 na

data da sua publicação.

Florianópolis, em 16 de fevereiro de 1976,

ANTÔNIO CARLOS KONDER REIS

Ivan Oreste Bonato   

ESTADO DE SANTA CATARINA
FLORIANÓPOLIS, 19 DE FEVEREIRO DE 1976

Ato n. 0.273 de 16 de fevereiro
de 1976

O Governador do Estado, no uso
de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do processo n,
864004.440776 resolve NO-
MEAR, de acordo com o artigo
18, item III, da lei n. 4.425, de 16
de0 de 1970, EGYDIO
MAURO BRAGAGLIA, para exer-
cer em comissão o cargo de Che-
fe de Gabinete,0 CC-1, da
Secretaria do Oeste, criado pela
Lei n. 5.111, de 26 de junho de
1975, anéxo XVII, com efeitos a
partir de 02 de janeiro de 1976.

Ato n. 0.274 de 17 de fevereiro
de 1976

O Governador do Estado, no uso
de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do processo n.
-000.040776 0 DE-
8600 0 o artigo
83, $$ 4º e 5º, da lei n, 4.425, de
16 de fevereiro de 1970, FRAN-
CISCO PAZ DO NASCIMENTO,
matrícula n. 098.355, ocupante do
cargo da classe PF-13 da carreira
de Oficial de Administração, do
Quadro Geral do Poder Executivo,
lotado no Departamento Autôno-
mo de Edificações, Secretaria dos
Transportes e Obras, para exer-
cer em substituição a função gra-
tificada de Chefe da Secção do
Pessoal, símbolo 7-FG, durante o

NÚMERO 10.427

impedimento da respectiva titular,
Maria Adelaide Jaques, que se en-
contra 6270 de trinta (30) dias
de férias, a partir de 07 de janel-
ro de 1976.

Ato n. 0.276 de 17º de fevereiro
de 1976

O Governador do Estado, no uso
de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do processo n.
041776 015
de acordo 0 0 283 88 40
5º, da lei n. 4.425, de 16 de feve-
reiro de 1970, ELZIRA MARIA
NASCIMENTO DELFINO, ma-
trícula . 104.113 ocupante do
cargo da classe PF-62
de Escriturário, do Quadro Geral
do Poder Executivo, lotada nO
Departamento Autônomo de Edi-
ficações, Secretaria dos 'Transpor-
tes e Obras, para exercer em subs-
tituição a função gratificada de
Chefe da Secção de Expediente,
Comunicação e Material, símbolo
6-FG, durante o impedimento da
respectiva titular, Dulce Cleia da
Silva, que se encontra em gôzo de
trinta (30) dias de férias, a par-
tir de 28 de janeiro de 1976.

RETIFICAÇÃO

O D.O. de 18.2.76, por lapso de
revisão, circulou com o número
10.425, quando o certo é o núme-
ro 10.426,

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

 

ADMINISTRAÇÃO
 

Portaria N. 0.231 — SEA de 12
de fevereiro de 1976

O Secretário, de acôrdo com a
delegação de competência que lhe
foi conferida pelo artigo 1º, Jle-
tra “k”, do Decreto N-SEA — ..
8.2.73 n. 27, publicado no “Diá-
rio Oficial” de 14 de fevereiro de
1973 e tendo em vista o que cons-
ta do processo n. SEA — ......
004774-76, resolve CONCEDER LI-

CENÇA, de 200 0 0 artigos
118, 1 6 144 2 2 . ..
4,425, de 16 de fevereiro de 1970,
a DIMAS LEANDRO BORINELILI,
matrícula n. 013.993, ocupante do
cargo da classe PF-2 da carreira
de Auxiliar Agro-Pecuário, do
Quadro Geral do Poder Executi-
vo, lotado no Educandário 25 de
Novembro, Secretaria dos Traba-
lho e Promoção Social, de dois
(2) anos sem vencimentos para
tratar de interesses “particulares.



 

  Página 2 DIÁRIO OFICIAL 19-2-1976
 

  

Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina 25 Maria de Lourdes Ouriques Balconista 494,40 5.932,80

26 Marcia Vieira Geremias nista 5.932,80TÊRMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 1 31932107
27 11 00 Balconista 494.40 5.932,80

2 - 28 José Miguel Cardoso 8105 494.40 5.932,80
Por êste instrumento particular de Rescisao de Con , .

- 29 Gilsa Duarte de Andrade Balconista 494,40 5.932,80

 

trato de Trabalho, de um lado o Instituto de Previdência do

  

ã 30 Dimas João Martins Balconista 494,40 5.932,80
Estado de Santa Catarina - IPESC - Autarquia de Previdência 3

. 4 = õ 31 Aurelio Rosa Balconista 494,40 5.932,80
e Assistência Social, com sede “a Rua Trajano nº Ol, nesta =

? 2 32 1 Cunha Balconista 494.40 5.932,80
Capital, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. / 2

= 1 33 8 51 Balconista 494,40 5.932,80
3080 Paulo Rodrigues, abaixo assinado, e de outro o Sr. É

34 Zulma Nilza da Silva Balconista 494,40 5.932,80
dir Ramos, portador da Carteira profissional nº 46.460 -

, 7 > 35 Ari Jose Fernandes Balconista 494,40 5.93
rie 313, estado civil solteiro,22 0 1060-

À 36 Hilda Behr da Silva 101 494,40 5.
'SC., adiante designado contratado, tem como justo 8 0- 1

tado a rescisão do contrato 86 0 mantinham desde TOTAIS 661 902,11

 

15.07.74, ato que é subordinado as seguintes, cláusulas:

 

l. O contratado recebe neste ato, do IPESC, a -
2 4 6 008 00 0 0 vtem 2quantia 8 75127 5608 6 CINQUENTA E UM CRUZEIROS, 00 600 11 78.E VINTE E SETE CENTAVOS), sendo & 83,47 (OITENTA E TREZ CRU codigo 3701.15824942.003, atividade Funcionamento e Manuten -

8 83 1 = 2 =
Sã ção, do or to de 1976.

ZEIROS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) correspondente a 1/12 do é EosAoAAA
132 Salário, B 367,29 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE CRUZEIROS E x = .E VINTE E NOVE CENTAVOS) correspondente a 11 dias de 65 3. Esta Instrução entra em vigor nesta data,9 88

efeitos rttr de 2 8 1976.proporcionais e & 300,51 (TREZENTOS CRUZEIROS E CINQUENTA E ese 808 0 -62 8 19 48 0486 70104 2 970
UM CENTAVOS) referente saldo de salário,

2. Pela quantia supra referida, o contratado dá 2

20 165080 81 e irrevogável, de quaisquer
0 1 MESA AA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO

direitcs que se julgue possuidor, tais como indenização, À 3 2
: 1 DE SANTA CATARINA, em 1060 -

8 810 085585 0000 qualquer õ
5 2 lis, 09 de janeiro de 1976.

outro, de vez que a presente quitação é dado por saldo, com

prometendo-se a nada mais reclamar, sob nenhum título,

3. O Contratado, e o IPESC se trocam, neste ato ,

quitação recíproca, 2 4

E, nnr estarem justos e contratados, assiham o / 1 1
João Paulo Rodrigues

presente, Y

PRESIDENTE

Fpolis, 10 de Fevereiro de 1976

 

Ass.: Vaidir Ramos, Contratado

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P NO 002/76-09.01.76 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO

5 q 3 das atribuições lhe são conferidas peINSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 001/76-09.01.76 6670 80 088 2 61641628 008 188 8
lo artigo 47, alíneas 0 e H, da Lei no 3.138, de 11 de dezembro de

 

1962, com as modificações da Lei no 4.828, de 16 de janeiro de 1973,

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO RESOLVES
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pe

lo artigo 47, alíneas C e H, da Lei nº 3.138 de 11 de dezembro de

1962, com as modificações da Lei nº 4.828, de 16 de janeiro de 1973,

RESOLVE:

1. Fica prorrogada automaticamente atê 31.12.1976, a vigência dos

contratos abaixo especificados:

? DE ORDEM FUNÇÃO A REMUNERAÇÃO
te Fica prorrogada automaticamente até 31.12.1976, a vigência dos - Nº DE ORDEM SER EXERC. MENSAL

contratos abaixo especificados:

DESPESA

       

 

   

  
   

  

  

 

 

  

    

01 Leal 2.000,00 24.000,00

02 ros Moura 1.067,30 12.807,60
FUNÇÃO A REMUNERAÇÃO : 03 1.067 12.807,60Nº EM E 5 9 09

8608 SER EXERCI. MENSAL 055 04 65 61806 > . 1.067 12.807,60

05 Maria da 616 Aux.Serv. 1.067,30 12.807,60

01 Ricardo Gandra Di Bernardi 0 2.669,00 32.028,00 06 Marlene . Oliveira Santos Aux.Serv. 1.067,30 12.807,60

2 6 5 0 07 Nestor Mig 1 Souza Filho Aux.Serv. . 1.067,30 12.807,6002 1 05.5. Medico 2.669,00 32.028,00 08 0 Atendente 760,50 8.126,00
03 Jorge Luiz Jorge Médico 2.669,00 32.028,00 08 de Medeiros tendente 760,50 9.126,00

4 " 16 o ndente 760 509 9.12600
04 Roberto Napoleão Engenheiro 2.668,90 32.026,80 8 1 760.50  9.126.80

05 Jorge Luiz Martins Engenheiro 2.658,90 32.026,80

06 6 Farmacêutico 1.999,14 23.989,68

07 Walmir Araújo Motorista 865,15 10.381,80

08 Adilson Carvalho Costa Porteiro 712,00 8.544,00

   
  
  

08 João Batista Peres Motorista 8.028,00

10 Valdir Ramos 8.013,72

11 Sérgio José da Silva 8.013

12 Erivaldi Elpídio Alves

  

  

 

13 Gilson Olavo Vieira
<A

14 Dorival Mignoni

15 Ascendino Manoel de S

16 José João da Silveira

17 Vilma Homem 34.40 8 932.80 INSTITUTO DE1 DO ESTA-
18 Josê Nilton de Souza Balconista 494 5 2 80   

  

19 056 00 8101 494.40 Se polis, 09 de janeiro de 1976.

20 1 6015 Martins Balconista 484,40 5.932,80

21 Vilto Teotónio Carpes Balconista 494.40 5.93280

22 Vania Regina de Jesus Balconista 494,40 5.932,89 7 2

23 Rogéria de Souza Balconista 494,40 5.932,80 João Paulo Rodriques

24 Naim Gregório de Campos Balconista 494,40

 

PRESIDENTE

   

DO DE SANTA CATARINA, em Floriano

     

   

   
    
       

    

 

  

 

   

   

 

   

   
  
  

 

  

    

    

  
  
   

   

  
   

 

   

   

  
  

   

  
  

  
      

    

      

   

     
    
   
   

  
  
  
  
  
    

      
  

    

   

9

    



 

 

5

01

TERMODE CONTRATO

 

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE00

DO ENTRE O DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL E O SR. JORO OTÁVIO FURTADO

NA FORMA ABAIXO:

Aos Vinte e Cinco dias do mes de Janeiro de mil no
vecentos e 0113 e seis, na sede da Superintendência Regional do 33

cia Federal em Santa Catarina,1 o Sr. Dr.

Carlos Braz, brasileiro, casado, Superintendente Reg da SR/SC, 3
credenciado por delegação de1do Diretor

Geral Departamento de Polícia Federal, conforme Portaria nº 2.137 /
de 15 de Outubro de 1.974, neste ato 811 414000
e o Sr. João o Furtado, brasileiro, casado, advogado, residente e
domiciliado nesta2 de Florianópolis, neste ato simplesmente 489

minado LOCADOR, de conformidade com o Art. 22 da Lei nº 4.494 de 25 de

Novembro de 1.964, e à cláusula quarta do contrato de locação celebra-
do entre o LOCADOR e o LOCATÁRIO 08 4 Junho de 1.971, pelo presen-

te instrumento resolvem ADITAR ao contrato firmado, em suas cláusulas/
e sétima, as quais passarão a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA ( megunda )

0 imóvel objeto do contrato aditado é arrendado de
primeiro de janeiro de 1.576 8 65 6 1 20 00 160 0.8

100 4 6 7.000,00 (Sete Mil Cruzeiros) mensais, devendo2
105 efetuado para à importância equivalente ao valor at
acrescido do ausento proporcional à correção do40 5

108 1
As 40 00 420

contrato aditivo, correrão à conta da Atividade 06300212.159 -1

tração e 00420 das0011Categoria Econômica /

3.1.0.0, Elemento 3.1.3.0 - 3.1. 3.2 - Outros Serviços de Terceiros, do

Orçamento Geral aprovado para 0 8610 4 1,976, através de
por Estimativa) >

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam ratificadas 28 411 6 4188
do Contrato firmado em 03 4 Junho de 1.971)

CLÉUSULA QUARTA
670 410 2 140 no0

01121 49 53 465 29 0 28 23 5001004610 sua 7
publicação.

E achando-se justos e contratados mandaram que lhes

osse0 o presente Terno, em cinco vias de igual teor, para um

sá efeito, o quai,0ANDIo DE ESNES AENANSse
im nomeadas, vai por todos assinado para que

2 8 16 efeitos,00

81 82 820. 1 6 mencionado Contrato, com ae modifica
-840 presente Aditivo, em todos os oeus termos,

1lRcECS tão inteiro e fielmente como nele contém, fazendo 0
sespre firme, bom e valioso em qualquer tempo, em

38 016 :1 2580225 de Janeiro 1  
1- Test.

Paulo4 100 - Testemunha

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
 

S, A. MOINHO CRUZEIRD, INDÚSTRIA E COMÉRCIOSanaOINHOBUSSSSestzazaesessasaNANSZ HOME

C.G.C.MF.nº 84.933.2410001-83

RELATÓRIO DA DIRETORIA

 

Senhores Acionistas:

Em cumprimento às determinações estatutárias e legais, subme

temos à apreciação 8 .588. O Balanço. Geral, Demonstrativo da Conta

108 e Perdas", acompanhado do Parecer do Conselho Fiscal e demais do

cumentos, referentes ao exercício social, encerrado em 31 de dezembro de

1.95%

Ficamos 200 dispor dos Senhores Acionistes para qual

quer informação que se torne necessária ao perfeito esclarecimento das

contas ora apresentadase

Lages, SC, 17 de janeiro de 1.976.

EMILIO LAURINDO CASARIN CESAR ROGÉRIO W.VALENTE OVIDIO SIMÃO TODESCHINI

Diretor Presidente Dirstor Vice-Presidente Diretor Superintendente

 

     

  42 3

BALANÇO GERAL ENCERRADO EM 3) DE DEZEMBRO DE 1,975

1 1

1498160981.
FIXO
VALOR70............ 88435568
05 LEI 4357... 4,560 2+    = VALOR CORRIGIDO...... 5,444,468,0
10ACUMULADAS . 2.295094325427 20935.182,73

FINANCEIRO
100 . 0 417.41
PARTICIPAÇÕES EEM “OUTRAS EM
PRESAS INCENTIVOS FISCAIS 1.316.547,00
OBRIGAÇÕES 608...... 135 .923453 1.452 487674 4'387.630,67

DISPONIVEL
1 68.05.......

86812801250819ELONGO,PRAZO)
MATERIAS 15.00 .08  5--
11 0 00 ACESSÓRIOS. «e 4766534549
08.. .... .. 3 9.408,00
CLIENTES, DEVEDORES EM CONTAS CORRENTES,3

1.037429180
1.093.500,00
600.000,00 3.216.853,29

211932 22  

    

 

PENDENTE2223
DESPESAS À2ASS 204,.562,;500
584 4 4 6 .92022098050 368.771,29
10570 0 .0 . 301016 107,64
DESPESAS DIFERIDAS... 264333499 589.774,92

COMPENSAVEL

BANCOS 676084 6 0.0. ... ...... D 292.256 350
VALORES E BENS SEGURADOS. . +. 1.620. 760551
05 08.........
CONTRATOS DE EMPRÉSTIMOS NO EXTERIOR

 

  

 

e...  

 

..... 00
. 544720000

  

008 0 610. ....-...... .-22 8404000400 34317.277 01

114723 .468.11
551

 

NÃOEXIGIVEL

  

  

1.22 222102 29.0 5.000.000,00
00 0 516. . .... ..... 75.486 .73
FUNDO PARA AUMENTO DO CAPITAL, 500.710,00
FUNDO DE REAVALIAÇÃO. «... 87.213,61
FUNDO DE RESERVA MANUTENÇÃO DO CAPITAL DE
6 OTEN 5288 TsBT6ÇO

   
BANCOS 771005600054 ... 3135063460
805 708-00 29 190.581569
TITULOS A: PAGAR. 6 .. 1741991615
1105 66061005 671 204.084,00....
855.0 0.50060 63, 544.20000
TRIBUTOS E OBRIGAÇÕES SOCIAIS A RECOLHER, 47.264,36
108. 4.4 6 .0 . 29 220290 779.562 00
005005 EMCONTAS. CORRENTES
0 3045864239 2.558.314,19

 

  

COMPENSAVEL252589
1 6 08. . . . . 6 0 20 14.857450
CONTRATOS DE SEGUROS, 1.620.760,51
CAUÇÃO DA DIRETORIA.. 60,00
TITULOS 01005. .. .. .... ... 277.399,00
CONTRATOS DE ABERTURA DE 660170.222202 14044200409 34231742774 01

 

z PRETITTES
EMILIO LAURINDO CASARIN CESAR ROGÉRIO W.VALENTE DVIDIO SIMÃO TODESCHINI

Diretor Presidente Diretor Vice-Presidente Diretor Superintendente

305 81010 80
Técnico em Contabilidade

6-80. 8 7.026

DEMONSTRATIVO DA CONTA "LUCROS E PERDAS” EM 31 DE DEZEMBRO DE 1975
DÉBITO CRÉDITO

DESPESAS 010 ........ 405.223 75 15 608 9.603436402
DESPESAS GERAIS DE EXP! OUTRAS RECEITAS,..,. 65.696,28
0. ....0 7.786 89444
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 5207191864
05 6858.90 2854537576

  

008 410 267.639,10
DEPRECIAÇÕES PENDENTE 208,925,28
FUNDO DE RESERVA LEGAL». 9.708,76
1 05
ÇÃO DO 1 06 60.. 184.466 571

226622122422 24432228

110 105 .5 00.6 01010 510 0081
Diretor Presidente Dirstor Více-Presiídente Diretor Superintendente
CPF-003955449 CPF=001518408 -003974239

3036 510.0 50
Tecnico Contabilidade

CRC=SC. nº 7.026
CPF=021042109-68

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Na qualidade de membros do Conselho Fiscal da firma S.A. MOTNHO CRUZEIRO

INDÚSTRIA E COMÉRCIO, estabelecida à rua Coronel Serafim de Moura 8

176202 na cidade de Lages, Estado de Santa Catarina, e cumprindo o

que nos determine os estatutos 801818 108 0 exeme complete do Ba

lanço Geral, Demonstrativo da Conta de "Lucros e Perdas", livros, papéis

e documentos, relativos so exercício social, encerrado em 31 de dezembro-

de 1.975, encontrando tudo na mais perfeita ordem e exatidão, razão pela

qual recomendamos sua aprovação pela Assembléia Geral Ordinária,

Lages, SC, 14 de favereiro de 1.976

BERNARDINO NELSON GEVAERD ANTONIO ARALDI ALDO ODORICO NEVES

CPF.003979039 CPF.106044139 CPF.003964789

Autorizamos 2 publicação

Legess RE: MANO (SNGERAS? de 2976
, Indústria o0
12

 



Página 4 DIARIO OFICIAL 19-2-1976

 

SADIA AVÍCOLA S.A.

SOCIEDADE DE CAPITAL ABERTO
 

CGC-MF Nº 83.313,20, 0001-54 - 6 4-220-7555

RELATÓRIO DA DIRETORIA

 

Senhores Acionistas:

Em cumprimento às disposições legais e estatutári
temos a honra de submeter a apreciação e consequentemente à deliber

de V. Sas,., o Balanço Patrimonial e Demonstrativo de Resultados, bem co-

mo o parecer do Conselho Fiscal e certifi o dos auditores "Sotec-Aud -

Auditores Independentes S/C Ltda., tudo relativo ao exercício social e

cerrado em 31 de dezembro de 1975.

Outrossim, colocamo-nos a inteira disposição dos Se-

nhores acionistas para quaisquer esclarecimentos ou informações que por

   

   

 

Reservas Livres:

-551
-5055

    

Lucros em Sus
-8510 a Dispo 0 4 4.6.0. 1.931.024,23

Fundesc - Valores Liberados 2.8981657 80 55.750.782,93

PENDENTE

-645 153.305,00

  

 
  ventura julgarem necessários.

Chapecó (SC), 10 de fevereiro de 1976

A DIRETORIA

BALANÇO GERAL

(COMPREENDENDO O PERÍODO DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 1975)

DISPONIVEL

—Bens Numerários
-665.105 .0

1= A CURTO PRAZO

Estoques (NOTA 1):
—Produtos Acabados

-6
-1 41.60.

-550

-060
-065

Créditos:
—Contas a Receber de Clientes

- 105 Descontados

-0.0505

-600 .02

1- 1060 PRAZO
 

-104

10.10

10165 65
-10 560
(+) Correção Monetária
(=) Valor Corrigido

-55

10165

-7.2.55.0 Colig.

-.05

-3.410 Fiscais
-4165 1.5

RESULTADO PENDENTE

-05555
-104

CONTAS DE COMPENSAÇÃO

—Diversas Contas

11= A CURTO PRAZO

=Fornecedores

—Diretores e Acionistas
-Instituições Financeiras
(NOTA 3)
-0500

-050 1.4 Renda
-0505 01

-065 a Recolher
-060550

1 A 110.60 PRAZO

-65

(NOTA 3)
—Provisão p/Imp.de Renda

NÃO EXIGIVEL
 

Capital Autorizado

(-) Capital a Realizar

(=) Capital Realizado

Correção Monetária do Ativo Imobilizado

Reservas Legais:

—Reserva Legal - DL 2627

-5.p/Manut.do Cap.de Giro

4 7 1 1 0

443.694,68

4.223.260,55  

623.061,35
15.822.459 04
1.017.402,01
1.686.877,07

2.080,62
1.213.455,40 20.365.335,49

32.153.048 97
3.796.792,21

964.591,46
27.391.665,30

911.928,71 28.303.594,01

ATIVO CIRCULANTE

33.826.899 52
8.834.716 55

2.661.616,07

5.981.455,31 36. 680.160 76

48.668.929 50

53.335.884 73

843.327,78

37.692.748,88

SUB—TOTAL 92.439.054,70

CONTAS DE COMPE 1540

-5 05 103.884.097 19

TOTAL 196.323.151,89

DEMONSTRATIVO RESULTADOS

(Período de Ol

RENDA OPERACIONAL

  -Vendas de Produtos e Mercadorias:
-0 Interno

-00

 

—-Renda de Locações e Serviços

RENDA OPERACIONAL LIQUIDA

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS

LUCRO BRUTO

  DESPESAS COM VENDAS

8 - .1
dade

-0554 Venda

-061

 

 

 

-1.6 10 40-0

-50000

-65 6 Carretos

-0355

GASTOS

 

RAIS

-10040 40

-555

-0574
-5

-555

 

 

 

-65

- Deprecia

  

-0

LUCRO OPERACIONAL

RENDAS NÃO OPERACIONAIS

-Financeiras

-8

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS

LUCRO LIQUIDO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA

 

apropriadas aos custos

ação de Despesas Pré-Operacionais

 

38.000, 00

57.884,12

475.251,00

441.453 00 1.012.588,12

ATIVO REAL

432.773,41

134.319,90

SUB—TOTAL

TOTAL

2.372.116,63
323.765,49

20.615.132,47
3.270.018,72
1.514.492,00

40,50

1.263.379,66
1.506.779,76

  

  

31.200, 000, 00

3.898.658,00
31 . 342 00  37

7.909.042,67

4.597.305,99

  

91.871.961,39

92.439.054 70

103.884.097 19-

196.3253.151 89

36.534.966 77

REVERSÃO DE PROVISÕES, PREVISÕES E RESERVAS

-Previsão p/Devedores Duvidosos

GRATIFICAÇÕES

PROVISÃO P/IMPO

RESULTADOS A DIS

  

Previsões e Reservas:

-05005

-51 - 7 2627

-505

-500 Capital de Giro
-551

Lucros em Suspenso

-810 a Disposição da A.G.O.

  

a 31/12,

 

 .436.44

190.395.594 85

1.668.393 20 192. 063.988 05

110.448 39

192.174.436,44

159.758.492,73

32.415.943,71

12. 302.497 06

846.344,60

1.127.865,73

75.971,50

964.591,46

7.767.508,56

1.520.215,21

 

327.286.960

 

  

 

514,35
272,94
.38198

 

189.831 86

848.213.54  768.853,00 79.360,54

110,471,32

12.636. 654,47

823.572,38

525.681,72

297.890,66

12.567,90

13.447.658,95

645.798,00

422.240,00

11.,055.931,95

0 .270.018 72

552.796,00
814.194,00

2.276.713,00
2.211.186,001 9.124.907,72

1.931.024,23

 

O presente Balanço Geral e Demonstrativo de Resultados, acham-se

transcritos às folhas 410 a 417, do livro Diário Nº 21, registrado na Jun

ta Comercial do Estado de Santa Catarina, Têrmo de Autenticação Nº 20975,
de 11 de dezembro de 1975.

Concórdia (SC), 31 de dezembro de 1975

Attílio Francisco Xavier Fontana - Presid

Romano Ancelmo Fontana

Ivo Fred co Reich
Gerson Dalcanale

Alberto Stringhini

  

 João Alberto Dozza -

 

-05

TC-850 4576



  19-2-1976 DIARIO OFICIAL Página 5
 

 

 

 

 

   

 

 

 

      

 

  
      
     

2

6
= 0 0 9 0 10 10 0 0
31 8 5 toi raios 5 0 0 5
H 88 585 8 8 85 483
9 0 0 9 6 0 0 9 9
21 9 1 7 2 9 0 0 1

9 7 9 9 4 0 9 4

3 5 9 9 9 7 9 9 9 0 9 2 13
0 0 0 0 9 6 5 7 4 7 9 19
3 3 9 19 9 2 9 0 1 9 12

-4 8 3 1 0 0 0 9 0 0 7 9 9 o
à 1 1 01 0 6 0 0 0 0 1 0 0

0 5 1 1 9 9 9 0 8 0 192
E nl3 9 9 9 9 9 9 8 9 0 4 5 18

01 0 4 0 4 0 0 0 1 à

os nao AAA A 1E 4 ou

9 9 9 9 o <q ba
0 6 6 o on 1

19 co 9 9 9 1 1
e 8 3 8 1 o 8 3 q
9 9 8 9 4 0 o o qa
= NO : ão

. = UN ts A 9 oo
os 31 2 9 5 o 0
0 5 o no

1 2 - 4 -
mn

4 3
7 3 4 9 9 o 5

3 0 0 8 O q
= om = - - - -

< 01 4 H Tan o qo
1 8 He E to e Wc 8 1
8 9 0 5 9 o 4 00 o 1
o 1 6 Ono 2 9 Talco! . 3
8 no : 7 6 1 5OQ o
mm 5 qn.» = 2 1 1 9 3 0 o 7
0 5 8 H 5 9 0 0 4 0 o
H 8 93 28 E 2 1 3
a 9 0 0 9 9 o oi A 9

o 3 6 5 2 2 a - qo
< q a 5 3 mm
on no 0 0 np0 20 1 79 4 O —
o & o A Hs
< TA OO 9 =
>= 1 9 ANO
o AO 4 1
3 1 7 9 5 8

0 9 3 o
o 0 = o
H no na H H 7
a 9 o à o qa &
o; 7 1 1 0 6 o NS
2 5 0 0 2
5 1 . 9 8 0 5 = mr 5

AE DOT A 1
4 6 O 4 4 1 9 = O 1 9 9 0
< 3 9 4 3 0 4 1 1 4 1
8 5 mio u 63 6 (a fa fa

0 0 0 0 8
= EST 0 5 9 0

81
HO A 8
9 0 9 9 3 4
O DURA

8 1 PO n 3
1 0 0 o
UT 3 8 5 0 3 =
= 0 As
9 8 9 5 o
9 0 + 7 0
PT BoA 0
1 5 8 9 80 9 9 8 0

4 10
0 0 > 5 o
0 8 ZANO o 1 3 5 4 4 4

+ 0 78
1 1 1 0 8 5 0 0 0

1 1 AA A
1 q o mM RH HIACA CA

5 0 0 0 4 1 9
4 8 8 8 0 8

2 3 8 8 4 121
4 1 9 4

09 0 09 09 0 0
H 1 0 9 9 9 9

4 4 4 1 1

1 091 4 91 91 9 9 5 38 1 9 5 0 9 0 9
7 0 0 Oo 0 09 9 0 0 0 0 0 4 7 4  
 

"PARECER DOS AUDITORES"

n"SOTEC-AUD" - AUDITORES INDEPENDENTES S/C LTDA.

1      CE Nº. 60, 77/0001-62

CRC. SP. Nº 2235 -—-AT. PJ. SP. Nº 44 - GEMEC-RAI — 72041 PJ.

.6 0 7 6 5

Milton 0 50 10 Júnior, José Maria0 211

e Antonio De Rosa - Membros do Instituto dos Auditores

Independentes do Brasil

Ilmos. Srs. Diretores

SADIA AVÍCOLA S.A.

Examinamos o Balanço Patrimonial da SADIA

AVÍCOLA S.A., encerrado em 31 de dezembro de 1975,e o Demonstrati

vo de Resultados correspondente ao exercício findo naquela data.

Nosso exame foi efetuado de acordo com os padrões de auditoria ge

ralmente aceitos e recomendações do Banco Central do Bra sil,e,con

sequentemente, incluiu as provas nos registros contábeis e outros

procedimentos de auditoria que julgamos necessários nas circuns

tâncias.

 
Em nossa opinião,o Balanço Patrimonial e

o Demonstrativo de Resultados, acima referidos, lidos em conjunto

com as Notas Explicativas que OS acompanham, representam, adequa

damente, a situação16 posição financeira da SADIA

AVICOLA S.A., em 31 de dezembro de 1975, e 90 resultado de suas

operações, correspondentes ao exercício findo naquela data, de

acordo com os princípios de contabilidade geralmente aceitos,apli

cados com uniformidade em relação ao exercício anterior.

São Paulo, 03 de fevereiro de 1976

MILTON IMPROTA ANTONIO DE ROSA
Diretor DIRETOR

Contador- 052 - 1 - PF. 49 00-0 6 17552-7 5.15452

6-1 727041 - 1-3. -1 727041 - 5 - FJ.

6 7 019 817 738 CPF - 002 283 708

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados, membros efetivos do Conselho Fiscal, da SADIA

ANICOLA S,A.,procederam ao exame do Relatório da Diretoria, do Ba-

140 Geral e à respectiva conta de Lucros e Perdas e demais do

0510 ao exercício $indo em 31 de 40 4 19756

201849 tuddo em perfeita ordem, pelo que recomendam à sua apro-

48105 50505.

6 50. 07 40 4 1976

41530 40 De Nes

1 70 Lunardi
34 63.50 (1110)

GRANALHA .DE AÇO S/A.

C.G.C.M.F. 84.684.3

RELATÓRIO DA DIRETORIA

 

Senhores Acionistas;

6 obediência às disposições legais e estatutárias, temos a sa-
tisfação de submeter à apreciação de Y.

 

as., para o devido exame e de-

10 00 91 e a demonstração de lucros e8202
08 de respectivo parecer 05862000
de 19 de julho 8 31 de dezembro de 1.975.

Ficamos ao inteiro dispor dos Srs. Acionistas para quaisquer es
clarecimentos que julgarem necessarios. =

A DIRETORIA

BALANÇO GERAL ENCERRADO EM 3l DE DEZEMBRO DE 1.975

ATIVO
DISPONÍVEL
Caixa 1.005,41
Bancos 1.612.247,57

 

REALIZÁVEL A CURTO PRAZO
Contas a receber de Clientes 12.044.091 41
Menos: Dupl icatas Descontadas 5.844.746,79

361.322,74 5.838.021,88
934.026,86

9.327.482,62
106.041,58 16.205.572 94

0.4.00
Outras Contas a Receber
Estoques
Importações em Andamentos

REALIZÁVEL À LONGO PRAZO

Eletrobrás 320.785,69

 
Fundo Garantia Tempo Serviço 1.920,33 322.706,02
108112400

Imoveis,Maquinas, Instalações
Móveis e Utensilios,Veículos 12.348.809,80
10810 11

Participações em Outras Empresas 6 06-
sito para investimentos com Recursos de

Incentivos Fiscais 1.912.105,71 14.260.915 51517 4.260.915,
PENDENTES
Depreciações Pendentes 87.531 65
60-00 2 Amortizar 653.892,37 741.424 02 
COMPENSAÇÃO
18 6 00 e Cobrança 2.161 .471 48
4080 1.250,00 2.162.721,48

35.306.592,95

 

EXIGIVEL A CURTO PRAZO

Fornecedores, Imposto a Pagãr e
8.048.452,21]

50.636,47

470.393,76

Contas a Pagar
Financiamento no País
Adiantamentos recebidos de
Clientes e Contas correntes 8.569.482,44

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Financiamentos no País “ 7.503.942,30
8100 de Renda 2.348.000,00
Fundo Garantia Tempo Serviço 1920.33 9.853 862.63

0160
0 1 2.000.000 00
Reservas 2.720.526,40

COMPENSAÇÃO
Dupl icatas em Caução e Cobrança
Cauçao da Diretoria

14.720.526,40

2.161.471,48
1.250,00 2.162.721,48
 

735.306.592 95

 

0080 DOS RESULTADOS

Renda Operacional Líquida
Custos dos produtos vendidos

24.124.382,45
16.627 .351,16

7.497.031 ,2
3.261 .649.82

Lucro Bruto

Despesas com Vendas
Provisão p/Devedores Duvidosos 361 .322.74
00 .008 323.699,53

311.114,38
245.208,00

37.623 21

-6
0000 Custos 65.90638

  
Gastos Gerais 2.459.549,38

Lucro Antes do Imposto de Renda 1.908.897,42

Provisão para Imposto de Renda 328.000,00 
Lucro Líquido 1.580.897,42

RESULTADOS A DISTRIBUIR

Reserva p/Manutenção do Capital de Giro 434.573,00
2692 79.045 00
Dividendos 3 480.00000

Participação Estatutaria 158.000,00 1.151.618,00

 

Lucros em Suspensos do Semestre 429.279,42

Joinville,3! de dezembro de 1.975
Mário Metz - Diretor Superintendente
Sérgio de Ol iveira Ramos - Diretor
Antônio Zimmermann - Diretor
João Victor Meinert - Diretor
Kuniberto Sacht - Diretor
Célio de Aquino Silva - Contador regia-
trado no CRC-SC nº 446 -CPF 101.984.319

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal da Granalha de 0 8.4..
Tendo examinado o Balanço Semestral, o Demostrativo de Lucros e Perdas,
contas e demais documentos relacionados ao período de 1º de julho de
1.975 a 3l de dezembro de 1.975, declaram que encontraram tudo na mais
perfeita ordem e sao de parecer sejam mesmos aprovados pelos Senhores
Acionistas.

Joinvitle, 27 de janeiro de 1.976

Harry B. Ziehmann
Juracy Ribeiro
Harry Kormann 11144

 



46

71 54 - 00 4 0408

C.G.C. do M.F. nº 82.660.440/0001-30

Relatório da Diretoria2

Senhores Acionistas:

Cumprindo determinações legais e estatuárias, temos a satisfa-

ção de submeter à sua apreciação e julgamento, o presente rela

tório, balanço géral, conta de lucros e perdas e parecer do 2

Conselho Fiscal, relativos ao exercício social encerrado em 31

de dezembro de 1975.

Os dedos em apreço demonstram com fidelidade a real situação

econômica financeira, entretanto, permanecemos ao seu dispor

para quaisquer outros esclarecímentos.

Blumenau, 13 de fevereiro de 1976.

DÉCIO SALLES, Diretor Financeiro
INGO GREUEL, Diretor Operacional.

BALANÇO GERAL REALIZADO EM 31 de dezembro de 1975

Abrangendo Matriz e Filiais.

4 7 1 0

Disponível

Caixa 157.316,50

Bancos 319.347,04 476.663,54

Disponibilidades não imediatas

Numerário em trânsito 7.019,32

Depósitos Vinculados 7.00000 14.019 32

Realizável a Curto Prazo

Duplicatas a Receber, Letras de

Câmbio a Receber, Devedores p/

contas correntes, Estoque 2.861.664,91

Imobilizado

Móveis e Utensílios, Máquinas e

Equipamentos, Instalações, Veículos

Imobilizações Financeiras 4.358.144,83

19-2-1976

Demonstrativo da Conta Lucros e Perdas

DÉBITO

Despesas Gerais, Prejuízo 07

Venda Ativo Imobilizado, Fundo

de Depreciação 1976, Fundo de

Reserva Legal, Fundo p/Manuten-

ção Capital de Giro Próprio 1976,

Iucro a disposição da Assembléia

1976, 17.908.218,93

CRÉDITO

Receitas Operacionais e Receitas

Complementares 17.908.218,93

Blumenau, 31 de dezembro de 1975.

DÉCIO SALLES, Diretor Financeiro
160 696001

0 112 Técnico Contabilidade
CRO-SC 7.816

Parecer do Conselho Fiscal

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal de CETIL 874 -

Processamento de Dados, estabelecida nesta cidade de Blumenau

à Rua João Pessoa nº 1183, tendo se reunido para examinar o re

160 44balanço geral, conta de lucros e perdas

e demais documentos relativos ao exercício social encerrado em

31 de dezembro de 1975, são de parecer que os mesmos refletem

a realidade, merecendo portanto, a aprovação da Assembléia Geral.

Blumenau, 13 de fevereiro de 1976.

ALFREDO ZINKAHN

GERHARD HORST FRITZSCHE

WALDEMAR SCHLOESSER

100576 COMÉRCIO 80 S/A,
CGC-MF — 84.585.3890001-74

JABORÁ = SANTA CATARINA

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas,

Atendendo disposições legais e estatutarias, temos a satisfa-

ção de submeter a apreciação de V,Sas., o BALANÇO GERAL, DEMONSTRATIVO DA CON

TA DE "LUCROS E PERDAS” e PARECER DO CONSELHO FISCAL, relativos ao exercicio/

Compensação
encerrado em 31 de outubro de 1978.- 08 15 180810 0 .58

Títulos em Cobrança 398.609 68

Caução da Diretoria 20,00 398.629,68

Resultados Pendentes

Despesas a Vencer 518.298,90

7 0 7 4 1 DO 4 7 1 0 ....0 0 8.627.421 18

PASSIVO

Não Exigível

Capital 2.000.000,00

Fundo de Reserva Especial,

Fundo de Reserva Legal,

Fundo p/Devedores Duvidosos,

Depreciação, Fundo de Cor-

reção Monetária das Depre-

ciações, Fundo p/Manutenção

Capital de Giro Próprio,

040 -1976

Lucro a Disposição da Assem-

bléia 1976, 1.951.805,45 3.951.805,45

Exigível a Curto Prazo

Fornecedores, C/Correntes

Credoras e Contribuições a

Recolher, Títulus Descontados 3.607.750,80

11 a Longo Prazo

Credores por Empréstimo

Compensação

Endossos para Cobrança 388.552,63

Ações Caucionadas 20,00

Títulos Descontados 10.057,05 398.629 68

Resultados Pendentes

Receitas Deferidas Cursos

Ministrados 4.150,00

7 0 7 4 0 0 7 4 5 5 1 0 ........ 68  8.627.421 18

para quaisquer outros esclarecimentos,
JABORÁÍSC), O9 de fevereiro de 1976,
IND. E COM. JARNRA G/A

BALANÇO GERAL ENCERRADO EM 31 DE OUTUBRO DE 1975,

4 7 1 .90

DISPONIVEL

Caixa e bancos 08 67.36669

1 407420
500 8 10a receber 08 682.615 59

10811700
Técnico, financeiro e Imóveis 08 304.874,79

COMPENSADO
Seguros Contratados ot 20,000,00

7 0 7 1 ..08 474.857.07
PASSIVO

NÃO EXIGIVEL
Capital, reserva legal, depreciações e saldo à
disposição da assembléia 08 397.98254

16
510 à pagar, obrigações fiscais a pagar e

dividendos a pagar 08 56.87453

0500
Contratos de Seguros 20,000,00

1974,857,07

DEMONSTRATIVO DA CONTA DE LUCROS E PERDAS

REFERENTE AD EXERCICIOL ENCERRADO EM 31,10,75

1 v 0

Despesas administrativas, financeiras, tributárias,

depregiações, reserva legal e saldo a disposição da
assembléia gerel .08 809.501

6 8 60 1 7 0
Produtos das operações industriais, sociais e

receitas financeiras 1 os 809,50:1
05031 0 03 1975

IND. E COM..0S/A. 0 19
42 ú 7 -36 4838
07000200

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os08do Conselho Fiscal da firma 0051

COMÉRCIO JABORÁ S/A,., abaixo assinados,01 o Balanço Geral, Con-

ta de Lucros e Perdas e demais documentos referente ao exercicio encerrado em

31 de outubro de 1975, constataram sua exatidão e conformidade, pelo que, re-

comendam sua aprovação pela assembléia geral ordinária,

Jaborá(SC), 10 de fevereiro de 1976 (1117)

00 EAMINDO TOSCAN MARIO0 GIDIO SARTUAI

CPF - 103.688.509 CPF - 108.833.639-68 0 - 108.856.2869-00 



19-2-1976 DIÁRIO OFICIAL
 

PÁTRIA — COMPANHIA BRASILEIRA DE SEGUROS GERAIS 

CADASTROGERALCONTRIBUINTES DOM Ace 097/0001-04

Senhores Acionistas:

1. Os resultados das nossas operações, no ano findo de 1975, foram inteira — 0100 e gratificação aos funcionários...... .. 08 800.00000
mente satisfatórios, como demonstram o Balanço Geral e o Demonstrativo de Lucros e Fer- f) Gratificação à Diretoria ..... Cr$ 400.000,00
das, que 608 20 0880 exAMO. 8 Reserva para aumento do Capital . Cr$ 6.734.499,13

2. Não apenns aumentamos de Cr$ 102.185.436,53 nossa produção cobrada, que — Cr$10.626.641,72
passou de Cr$ 165.164.931,61 para Cr$ 267.350.368,14, como igualmente, aumentamos nos — 4. Pela Portaria - SUSEP nº 171, de 18/06/1975, foi aprovado o aumento do nosso
sas Reservas Teonicas em Cr$ 2.620.056,98, em relação ao ano anterior, elsvando-se a - Capital Social, de Cr$ 6.000.000,00, para Cr$ 8.000.000,00, totalmente integralizado.

628 11.674.060504. 1 5. Desejamos registrar nossos melhores agradecimentos às autoridades superio —
3. Os luoros apurados totalizaram Cr$ 17.077.641,72. Após à constituição da res da SUSEP e do I.R.B., bem como aos titulares e demais funcionarios da0 -

Provisão para o Imposto de Renda no valor de Cr$ 2.900.000,00, e, da Reserva para Manu- ção Regional desses dois órgãos, pelas atenções com que nos têm acolhido.
tenção do Capital de Giro Próprio, na importancia de Cr$ 3.551.000,00, resta um saldo —
de Cr$ 10.626.641,72, que na forma do Artigo 17 dos Estatutos, propomo-vos dar a seguin
te destinação:

a — Fundo de 8161 ......... .. Cr$ 531.332,08 2
6 1 2 102 8As Cr$ 960.000,00 Florianópolis, 16 de janeiro de 1976
0 104 - Portadores Partes 111 . Cr$ 988.277 68
4 24 - 0 Resgate Partes118 ... Cr$ 212.512,83

Os Diretores: MILTON FETT — Presidente - ORLANDO CHESINI OMETTO - Vice Presidente — KLAUS EDUARDO MEYER - Vice Presidente — CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA BOTELHO - ERIODES JOÃO BAT -

TISTELLA -0008 00 -010 DOS SANTOS — ILIDIO SILVA - 10 SILVEIRA .0 - JOSÉ MATHUSALÉM COMELLI — OBERTAL PAES FILHO - 80 151

4.

Aos nossos amigos, segurados e corretores, e, igualmente, aos nossos 1
narios, o nosso reconhecimento, pelo apoio proporcionado a esta Diretoria, para que -
fossem alcançados aqueles resultados.

BALANÇOPATRIMONIALEM31DE

IMOBILIZADO
ó V à SUSEP 1.078.222,22 Capital 3 3 8.000.000,00
999 108 8640 01 006 5.785.00000

Móveis, Máquinas e Utensílios 867.340,81 Reserva p/Integridade do Capital 587+759,91
Veíoulos 16.507,74 88899 026080 2012

4 o 199. 18 2.166.651,95 Outras Reservas Estatutarias 187.261,Outras Imobilizações 299.79918 21,95 Reserva p/Aumento do Capital 5:450.163,64

—

20.531.482,77
REALIZÁVEL DEPRECIAÇÕESEPREVISÕES

Imóveis para Renda ou Venda 17.400 00 7 2 We
Títulos da Dívida Pública 2.250.372,28 60608 4 38 160 656.488,16
1108Mobiliários 20.448.646,67 RESERVAS TÉCNICAS
408558 de 010 180 535.03500
71 211.642.60 Reserva de Riscos não 1408 9.184.946,86

É 8 8 6 88058 2.148.335 88300 6080 a0008 865.329 00 o -
6008 1.665.334,35 Fundo Garantia de Retrocessoes 251.383 40 11.584.666,14

Contas Correntes 40.993.390 45
Contas de Regularíra 1651607347 67.092.757 82 101

DISPONÍVEL

Bancos Depósitos Movimento 7+203-.975,05

CONTAS PENDENTES CONTAS FENDENTES

6102 36.987.63877 Prêmios o Emolumentos a Realizar 36.987.638,77
27. 915. 6 Outras Contas Pendentes 983.037,31Outras Contas Pendentes — 927.898,84 37.915.53761 108 9 7 10.626.641 72 48.597.317,80

Contas Correntes + 29.393.788,58
Contas de Regularização 3.616.178,98 33.009.967,56

SOMA ATC 114.3781.922543 SOMA A ERRA CT CENA 114.378.92243
CONTAS DE COMPENSAÇÃO 117.494.94079 CONTAS DE COMPENSAÇÃO 117.494.940 79

TOTAL . 231.873.863,22

 
DEMONSTRAÇÃO DE LUCROSE PERDAS DO EXFRCÍCIO DE 1975
 
 

DÉBITO CRÉDITO
  

DESPESAS OPERACIONAIS RECEITAS OPERACIONAIS

.605 204.205:272,75 6108 271.656.147,62
Comissões 5.346.647,81 Comissões 5.866.216,04
Sinistros 67.366.44520 Sinistros 22.803.083,23
Salvados e Ressarcímentos 1.180,00 Salvados eRessarcímontos 78.034,04
Participações Luoros 46.309,17 Participaçoes em Lucros 197.276,19
Despesas Operacionais Diversas 7.101.557 53 Receitas Operacionais Diversas 14-747.471,71
Reservas Tecnicas (Constituição) 11.674.060,04 295: 741.472,50 Reservas Tecnicas (Reversão) 9.069.138,47 324.417.367 30

DESPESAS PATRIMONIAIS 174-483,67 RECEITAS PATRIMONIAIS 3.465.871,91
DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OUTRAS 15:415:153,42 RECEITAS ADMINISTRATIVAS 08 525.512,10

SOMA & ue 311.331.10959

EXCEDENTE DO EXERCÍCIO

Provísão 7 080 6 . 2.900.00000
Reserva p, 20 11 0100 3. 551.000 00

Saldo a Disposição 10.626.641,72 17.077.641 72

TOTAL «asevece 328.408.751 31 326.408. 751,31
 

Os Diretores 170 7 -1 - 0005 0.70 - 11 - 0800 -019 — CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA BOTELHO - 08 00 BAT —
1.. -00108 0 -040 208 808 — ILIDIO SILVA — 0880 - 040— OBERTAL PAES0 -0-
44 - 300 JOSÊ DE SOUZA8 - 78 - 3 - 67 — LUIZ CARLOS PEREIRA 04 - 760. 078. 0-3-1.23.520.

00FISCAL
Senhores Acionistas: =

Os abaixo assinados, que 008110 o Conselho Fiscal da PÁTRIA — COMPANHIA BRASILEIRA DE SEGUROS GERAIS, tendo examinado o Relatorio da Diretoria, Balanço e Contas —
relativos ão exersíoio de 1975, e tendo encontrado tudo na devida ordem, são de parecer que om mesmos devem ser aprovados pela Assembléia Ceral.

Florianópolis, 16 de janeiro de 1976

ADHEMAR GARCIA -0800 -— MANOEL DILOR DE FREITAS

PARECERDOS AUDITORES
Fxaminamos o balanço patrímonial da Pátria Cin. Brasileira de Seguros Gerais, levantado em 31 de dezembro de 1975 e a respectiva demonstração de luoros e perdas do —

0110 101 data. Nosso exame foi efetuado de acordo com as normas de auditoria geralmente aceitas e, consequentemente, inoluiu as provas 0 1-01 4 escri turação,—
6 008 0616461 46 1550850 8 10.

Em nossa opinião, o balanço1 6 demonstração de luoros e perdae acima 60 666205 a posição financeira da1 - Cia. Brasi
leira de Seguros Oersis, em 31 de dezembro de 1975, e o resultado de ouas rações correspondentes 20 600 10 naquela data, de acordo com om princípios contábeis geralmen-
te aceitos para companhias de seguros, estabelecidas pela Resolução CNSP-11/72, Circular 14773 e legislação complementar, aplicados de maneira consistente em relação no e-xeroício anterior.

Florianópolis, 15 de janeiro de 1976
BINAH-Audi tores e Consultores Associados Ltda.
CRC-RJ RC-33/73 — AI-PJ-SP 63 GEMEC-RAI 73/059 PJ
88001408 8 0 4 00. .5.4 e correspondente
Internacional de CLARK , GARDNER, WOLF AND COMPANT x > Inatituto doe Auditores

46do Brasil 6 



DIARIO OFICIAL 19-2-1976

EXPORTADORA GUGELMIN S/A.
FRIGORIFICO VALE DO ITAJAÍ SA.

CGCMP Nº B4,694,025/0001

RELATÓRIA DA DIRETORIA

Senhores Acionistas:

En cumprimento às disposições legais e tributárias, a Direto-.

85 8 0 de apresentar 0 10 geral, encerrado em 31

de dezembro de 1975, bem como a conta lucros e perdas e parecer

do Conselho Fiscal, documentos êstes que demonstram a 1 240

da Sociedade. Ficamos, entretanto ao inteiro dispor dos Snrs.

Acionistas, para qualquer esclarecimento que julgarem necessá-

rios.- Cumpre-mnos agradecer a confiança depositada pelo s Srs.

Acionistas a esta Diretoria, reafirmando nossos protestos de

alta estima e consideração.-
Joinville, 29 de janeiro de 1976.-

 6 1

Alceu61- 01 .2 002.868.939
Di or Gerente

 12 104101 027 9 002.085.239
Diretor Gerente

BALANÇO GERAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1975:-=

= ATIVO-

IMOBILIZADO

10 . . . . .6 66

Vinculado .

DISPONIVEL

Caixa e BancoB . ....6

REALIZAVEL

8020 ................. 4.422.433.57

8 1000 Prazo ........ ..... 1.370.227474

COMPENSAÇÃO

Ações em Caução aviso cenas.

805 40 490 .. ..-.

....  900.127.45
.. - 1.007.92588 1.908.053 33

306.303,99

5.792.661,31

1 200,00

8.007.218,63

- 4 5 8 1 7 0 -

NÃO 110
Capital, Reservas e Saldo a Dis

posição da Assembléia Geral Or-

42 .20 9200e aainO Ss

16

Obrigações Diversas ........

Obrigações Sociais ....

000 5.299.902,95

« 2.684.974,50

20.095,73

068608 71618 ........ 2.065,45

COMPENSAÇÃO
4668048 ......4 .66 200,00

Soma do Passivo. 8.007.218,63

2.707.115,68

.90

EXPORTADORA GUGELMIN S/A.

CGCMF .9 84.694.02570001

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS E PERDAS, EM 31.12.1975.

4 Débito
Despesas operacionais, administrativas, tri-

butárias, financeiras, reservas e saldo a-
disposição da Assembléia Geral Ordinária.... 4.099.426,06

à Crédito
Apropriação das receitas operacionais e ex-

-08 40 6110 .............-. 4.099.426.06

11 de 1975.-

8 Gerente

Luiz46

316864047101CFF. 005.861619
6.50144 . 80 2 00501172

PARE: DO CONSÊLHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do Consêlho Fiscal de Exportado-

rn Gugelmin S/A., atendendo ao dispôsto no Artigo 127 do De-

creto Lei No.2.627 de 26 de setembro de 1940,

minunciosamente o inventário, o balanço geral,

tendo examinado

a conta lucros

e perdas e respectivos documentos, referente ao exercicio de

1975, apresentados pela Diretoria e, sendo-lhes fornecidas

todas as informações e esclarecimentos solicitados, declaram

ter encontrado o referido inventário, balanço geral, conta lu

cros e perdas e documentos em perfeita ordem, recomendando-os

por isso, à aprovação da 41612 1 04.-

5300 de 1976.-

1

dae.—

351

BALANÇO GERAL ENCERRADO EM 3) DE DEZEMBRO DE 1975

7 2 1

0200

4188 6 86108

6108 ...aeee

Equipamentos 6 .............

6008 .

19

0819 ..0

80608 .6 . .. .......

812

Contas Correntes . . . . . .....

10 8 660 .

1018 081 ...

42408 - 809......

TOTAL DO ATIVO é a o e...

4 8 8 1 vo

0861
11 806181 .............

Fundo de Reserva Legal ...

EXIGÍVEL
Fornededores ..

Contas 0002 ... . .......

118028 .....

Contas a Pagar Diversas ....

Financiamentos Bancários ...

PENDENTK

Iucros 888 2 ... ......

014 L DO PASSIVO é é é e 0

13.947,60

80 000,00

1 592,73

907,20

12 057,60

372 562,92
7 915,26

30 000.00

254 297.92
404 900,00

40 745,00

511 000,00

725,40

456 168,68
18 712,08

123 621,00
5 383,57

94 615,39

sais 31 de derembro de 1975

VALDEMIRO BELLINI
Diretor

108 505,13

380 478,18

511 725,80

698 500,72

8 700.11

1 218 926,23

JANDIR BE
Diretor

Nos abaixo assinado, membros do

Cosenlho Tiscal do FRIGORÍFICO VALE DO ITAJAI SOCIEDADE

WIONTIA, com sede e foro na Comarca de Itajai=-Sc, 8 -

0 0 060. 2 83. 095. 61 270001-32 6 1500 88-

al 9 082. 015. 00041-9. 003 0 810 foral e a

conta de lucros e Perdas, relativos 80 exereicio-

ceiro finda em 31 de dezembro do 1975, somos de parecer

que 0508 52024084 pois encontramos tudo na

59002 000 e 60.

19 36 5 60 do 1976 



9-2-1976 DIARIO OFICIAL

 

do Conselho Fiscal.

honra de submeter a consideração dos Senhores Acionistas o Balan

HOTEL ALVORADA S.A.

CGC Nº 83.568.16270001-58

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas:

Ao findar-se mais um exercício social,
ço Geral e

a Diretoria do HOTEL ALVORADA S.A.

> da Conta ros ePerdas.
posições estatutárias, esdes documentos vem acompanhados

tem à

Demonstraç e
Segundo dis: do Parecer

Concórdia (SC), 31 de dezembro de 1975

A DIF IA

 BALANÇO GERAL ENCERRADO EM À1 DE DEZEMBRO DE 1975

(Período de 01/01/1975 2 31/12/1975)

 
 DISPONIVEL

—Bens Numerários
-Depósitos Bancários a Vista

REALIZÁVEL

Créditos:
Adiantamento à Fornecedores

A CURTO PRAZO

ATI

1 4 00 PRAZO

1a Eletrobrás
-09da Eletrobrás
—Banco do Brasil S.A,-C/FIT
-071 -1

108110

0165 Técnicas:
-10 Histórico
(+) Correção Monetária
- 4107 090
-.41

2

10528

-7.4.5 É
-1.6 025 Empresas

-416.3

RESULTADO PENDENTE

-0555

CONTAS DE COMPENSAÇÃO

-50

RENDA OPERACIONAL

LUCRO BRUTO

GASTOSGERAIS
-Despesas Administrati

-05Financeiras
-05Fiscais

-06
- -25 apro)

LUCRO OPERACIONAL

RENDAS NÃO OPERACIONAL

858 0 0.0

Reservas:

-Reserva p/Manutenção

 

Oútros Créditos, Valores e Bens:

—427.840,51
2.729.498,76

170.421,71

ATIVO REAL

SUB—

CUSTO DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

DESPESAS C/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS

108 E AMORTIZAÇÕES

LUCRO LÍQUIDO ANTES DO IT. DE RENDA

PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA

RESULTADOS4

EXIGIVEL À CURTO PRAZO

-060

79. 229.60 1-588.00 Coligadas
e Acionistas

293.738,730

VO CIRCULANTE 9 59.3

-C/C Diversas 3.971,76 1.216.833,05

EXIGIVEL = A LONGO PRAZ
887,12
652,00
128,86
336,75

-035 2 27.760,00 1.244.593,05

NÃO EXIGIVEL
2.00473 RENEToaooS

11 85810
-46 0441 800.000 00

-408 is 800.000,00 1.600.000,00

311.658,25 Correção Monetária do Ativo Imobilizado 104.199,64

Reservas
-5

-5

Legais:
Legal - DL 1.399,58
4.40 62.40 62.170,10 63.569,68

1.497,00

77.280,00

792,00

Reservas

-5
Livre

p/Aumento de Capital 7.510,53 1.775.279,85

3.019.872,90

3.013.610,11

79.569,00 -707

6.262,79

TOTAL 3 019.872.99

PAS E 2

1.959.901,79 1-70

4.979.774,69 
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS

(Período de 01/01 à 31/12/75)

282.467,20

225.765,81
156.701,39

9.020,64

91.158,07

85.929,07
25,10

5.203,90

vas

822,48

8.855,95
priadas aos 8.033,47 822,48

CADA Ace 55.700,20

8

A

3.566,87

13.973,60

45.293,47

581,00

R
44.712,47

do Capital de Giro 44.712,47

O presente balanço geral e demonstrativo de resultados, acham-se trans

critos às folhas 472 a 476,do livro diário copiador nº 2, registrado no Car

têrio do Civel e Comércio da Comarca de Concórdia, sob nº 8132, em 11 4 7
dezembro de 1967,

Concórdia (SC), 31 de dezembro de 1975

ATTILIO FRANCISCO XAVIER FONTANA

056 0

DÊ 1
1 0

RAUL MENA BA DOS

ROMANO ANCELMO FONTANA

REIS

-0

NILO JOSÉ HE > Nº 4756

Os abaixo-assinados, membros efetivos do Conselho Fiscal, do Hotel Alvorada

A., procederam ao exame do Relatório da Diretoria, do Balanço Geral e'a

respectiva conta de Lucros e Perdas e demais documento: exer-

10 findo em 31 de de 0

pelo que recomendam à

relativos ao

em perfeita
ua aprovação pelos

Concórdia (SC), 07 de fevereiro

1001
2121

IO CEJUL AR RIBEIRO

   



810 DIARIO OFICIAL 19-2-1976
 

8 1 54 03010 5 3

66 282.649.0130001-50

695801612 621 32041

4080 4 do Mês de dezembro do ano de mil novecentos
e setenta 6 6100 pelas quinze horas, em sua cede social, à Rua São Fau-

10 8175584 de Blumenau, Estado de Santa Catarina, reunirem —
e 3 assembléia geral extraordinária, os acionistas da firma 860 -

mano 8.A. Comércio e Representações, -0 46 40 capi-
96121 00 86 00532 pelas assinaturas constantes no livro de

presença, com as declarações exigidas pelo art. 92 do Decreto-Lei nº2627/.
40, atendendo à convocação publicada por edital no Diário Oficial do Esta

: do de Santa Catarina, edições de nº510.364, 10.365 e 10.366, de 17, 18 e
19 de novenbro de 1975 respectivamente, bem como assim no jornal “À Na-

dão", editado em Blumenau, de nºº9,788, 9.789 e 9.750, de 28, 29 e 30 do
novembro de 1975 respéctivamente, Veriíficada a precença da totalidade dos

80708 20028 44 800124 assumiu a precidôncia ne forma dos esta

0 805 o ecionista Vilhelm 00 880Diretor-Presiáente
da sociedade, o qual convidou a mim, Frederico Ding, para secreterier 08

trabalhos, colicitando que 00856 à leitura do edital de convocação,,
11208 08 jornais acima mencionados,31 esse que 6 do soguinte /
88S.A. Comércio e 65005 0601 1232.649.0137000
1-50.. 581618 031 5204. Convocação, Pelo presente, ficem

00408 08 50 01155 45 sociedade, à se reunirem em assem

bl6ia gerel extraordinária, à reclizar-se no dia 13 (treze) de dezembro /
próximo, As quinze horas, em sua sede cocial, à Nua São Faulo nº1755, nos
ta cidade de Blumenau, Estado de Sonta Catarina, a fim de 41480-
bre 5 55040 41-0 0 21 90121 mediante 0-

040 8 85 2-0 405 58205 5086 = Outros assuntos

4 inteyesse da sociedade, Blumenau, 121 do novembro de 1975. 455. -

lhelm Theodor Scnlirxzann, Diretor=Fresídente. Em obediência 2030 6
segundo ítens da ordem do dia, informou o Sr. Prosidente, que encontrava-
-56 606 8 52 proposta justificativa da diretoria para aumento do com

.1 80021 6 02 dos estatutos sociais, bem como assim o parecer do

conselho fiscal, documentos escesm que 80161ao secretário para que

procedesse à leitura aos presentes, o que foi feito, e oujo teôr se trans

0 Proposta Justifícetiva da Diretoria de fitma 500S.A. Com
6010 e Repranentaçõer, para aumanto do capital social, mediante incorpo

reção de resêrvas,.e reforça dos ebtatutos sociais, Senhores acionistas:
Atondendo às determinações legais e 647ias, apresentamos 003 cenho-

-68 20101155 desta socisdãde, a proposta830 do

08421 800181 0026 6079078980 de reservas, e reforia 409 82 —
08 101. Em faco do668202 408 5508 601215 60

4 04da05280 “e atendendo aos próprios interes -
568 de sociedado, nocescório se torna um aumento dd capital social, 005 0
380004to de reservas, e uma 00050 015 2-

40-6 5 165 155 e necessidades atuaic. Tendo em vista c fato de
constar no balanço da sociedade & 0408 46 061.301. 747.54 1 -

18008 ce um mil, sotecentos2 6 500 7608 26

o quatro centavos), na conta Fundo para Aumento de Capital, propomos 8208

8065 201052 um evmanto do capital social, de C:$1.200.0C0,0O0 (num
milhão e duzentos mál eruzeiros), 38 002.500. 009,90 405 15621 e qui

nhentos mil cruzeiros), vom aproveitamento da040 do 7722811818

0814300400000 10 4150 6 26 01 60108 4 0540 .de /
24 0541 0 415110 52416 4 27085 40 521082286+

9425 8 proporção das ações que j5 possuaroea, Aprovado 08 0 4

11social pascaria20792.500.00000 (dois milhões e quinhentos ,
nilcruzeiros), dividido em 2.500.000 405 milhões e quinhentos mil) a
908 0445 210 11 4 09100 (hum 2010 4 uma, to -

talmente interralizado, por outro lado propomos nos senhores acionistas
2 reforma dos estatutos sociais, como 2 851 88 5

3 8.43 Comércio e Representações"em Estatutos Sociais.Capítulo 1 -
Denominação, sede, objeto 6 4280.- 42 18-2 S.A. Comércio

e Representações 6 8 "sociedade, anônima com code administrativa e foro

legal ra cidade de Blumenau, Estado de Santa Caterina. Artº 29) 4 80
dade tem por objeto a exploração do remo de comércio de máquinas, Feçês,
acessórios, ferramentas,eto, bem como o comércio de importação destes

rasmos artigos e representações, e ainda qualquer outro ramo8 vir a

julgar conveniente 00 000054. 42 35 - 0 prázo de duração da socio-

dade & por tempo indeterminado. Art? 48-4 001044 será regida PELOS

presentes estatutos e rele legislação em visor que lhe for aplicável. 7

Artº 5º)- À sociedade possuí filiais em Florianópolis e Lages, ambas em
Senta Catarina, e a sua diretoria poderá criar novos2 40 04

fora do Zotado, ou mesmo extingui-las, atendendo aoe 20865 4 cocic

ão: Capítulo II = Do Capital e dac Ações.= Artº 6º) 0 capital social
5 de C82.500.000,C0 (dois milhões o quinhentos 511 cruzeiros) dividido /
em 2.500.000 4015 milhões e quinhentos mil) ações ordinárias, no valor

nominal de C$1,00 (hum eruzeiro) cada 8 00 82 00

"ao portador", de acordo com o desejo do acionista,6 04 08-

-188 de uma formaou outra, correndo à sua conta as despesas do conver -

são. 9 18 - ações Serão3eis8 ralação À sociedade e cada a-

ção aê direito a um voto, nao delibe 25 49 08616125 gerais. 9 22-

5 22005 serão representadas Porcertificados, o a sociedade poderá emi-

tir títulos8 -2ções. 9 3 - o 8405 61 105 -

108 cc
cela mac a ne forne a leis. $ 48 - o depdo

105 6 6155 de 38

24805 00 5 1103 e a 2

0 86 importância não Superior ao

. Artº 7º) - 4 80160

85 3 405

540 -622
eleitos pela 258168 571 0

112 0084068 66 55612 6 08 600 5 28 - 7

7408 050 08025680 868 8508 até mM 50556
e investidura dos novos diretores 918108. 9 22 - 4 remuneração 408 8

08 644 pola assembléia geral. 8 3º = Em garantia de sua ges-
tão, cada diretor caucionará 100 (cem) ações da sociedade, próprias 01

300 0 20 42 caução pela 085 e investidura no cargo. ártº 89
Og diretores eubstituir=se-ão 06no caso de 58ou im=

pedimento de algum deles, na ordem menciorada no artº 7º, Parágrafo úni=

00: Bm caro de vaga definitiva na Diretoria, esta poderá, em-0

junta com 0 01 502162vaga am caráter 060 "ed

6 45 assembléia seral que vier & se realizar, e 0 di-
retor assim eleito torminará 8640 juntamente com a diretoria cm

210 88 ocasião e perceberá os 808 0403 do diretor 2

60. 4 98- Os diretores terão direito a uma verba de repre -,

20 0 6 6050 46 15 4559 do representação bem como res
8210 6 54055 6 965525 6 55 0 125815 no inte-
6 do Fafís ou fora, desde que tais 265 96 688 0 432

do 28 funçõoos de diretor é em4 45 50012140 8554 0 20
856950 unico: À 010 terá direito 8 8 625 48.0

6 10 10 42 80126 que 564 04011 455616
501 4240 aos dispositivos 15219 2 21 586

os Seus membros, em proporção fixada em reunião da diretoria, Artº 10º)-
A Diretoria compete: a)— o exercício des atribuições e podores que à lei

e estes estatutos lhe conferem, para assexurar o funcionamento da Docie-

dade de maneira regular; t)— apresentar à assembléia zerel ordinária, o
relatório anual e demais documentos pertinentes às contas do exercício /

Gocial., àrtº 11º)— Compote ao Diretor=Presidente, ou, ne sus ausência 00

1209 41 410 0 00084 no actº 7º, convo

car e1 4 28861 gerais. Compete aos diretores, Presidente,
Gerente ou Comercial, conjunto ou isoladamente; a) reprecentar 2 sociede

de ativ, 65em 120 ou fora dele, por si ou por mandatá -
rios que constituírem; b) administrar 8 04 00 10 6 112 —

dos poderes, deliberendo e resolvendo todos oB assuntos de interesse so-

9181 60 as atribuições. que lhes são conferidas pela lei e por 2

38468 50 a fim de garantir o regular funcionamento da sociedade;
o) emitir, assinar, aceitar e endossar cheques, duplicatas, notas promis

sórias 6 185 4 câmbio ou qualquer outro título de crédito; autorizar

ou receber ordens de pagamento; firmar-contratos, acsiner correopondên —

cia e domais documentos necessários ào bom andamento dos negócios so 2

ciais; 20518 propostas de descontos, cheques bancários e demais 40—

mentos neocesários e relativos ao giro comercial e bancário; comprar, /

vender, compromiesar ou ceder bens móryeis de 800424 à) constituir 77
procuradores. em nome da 500 6 no limite de Duas 958 e pode
res, eopecificando nos instrumentos de mandato os atos e operações me
09 procuradores 040 35 representar a sociedade perante todas

as repartições, 108 órgãos e autarquias, cejam federais, estaduais /

ou municipais, incluciíve na Justiça do Trabalho; e) fazer acordes, rece-

“per valores, -passar reoibos e dar quitação e tomar todês as medidas - que
1 fizerem 655ias junto às repartições públicas,85 quer =
éis e corr02908 do Exército101 001 88

títulos,8 6112 085 0868 6 185 46 40 e tu
do 61 papel, nos negócios 2028 6 88600 38

08 0500 e caução de títulos e valores, dando ac garantias que es

fizerem necessárias; n) assinar junto à fiscalização 8 8 ou cartei-
ra de câmbio 8 0450010 40 .60 do Brasil 82 ou qualquer ou-

01940 12065 de venda, 00508 4 câmbio,

termos de responsabilidade, pedidos, de 192 ou títulos e documentos 7

108 0 310 00 020. emitidos contra ou a favor 4

201240 1 2851borderaur de 680530 desconto ou outra transação 7

qualquer de 108 de créditos Artº 12º) — Todos om atos de compra, ven

da e 022580 de bens imóveis da sociedade, bem como 28810os certifica»

dos, ações 01 1108 16185 deeções, da sociedade, serão sempre assi,
nados 0 dois diretores conjuntamente. Art? 13º) Os diretores não pode

rão prestar fianças e eveis, em 660103 alheios 208 6858 da 50618

“dade, quando oem nome da sociedade, a não Ser em fianças em ações fiscais
para fins de recursos 6 1200 4 456508 -80 89 pera 77

firmas ou88025 02 5028 relações 05 00 2 a própria socieda-

de, cacos em que podorão assinar, isoladamente, os respectivos tormoD. /
Capítulo IV. - Do Concelho Fiscal. 49 149- 0 0610 Fiscal seré 27

-00 4.3 (trio) membros1 e 3 (três)166820 -
tes no 7255 6051013 259016geral: ordinéria, e 4
325 atri 505 e podores qua à lei lho confere, 6 2 remuneração 88

1 0162 0 005625 ao reeleições. Capítulo V = /

"Doe 480165 Gorcic. Artº 22 & Assembléia Geral, convocada ne fop=

 

ma da lei, reunir-caf ordi

66 0 80 40 030761608 e 71907878958 8 7 08

168965 da sociedade ascim o exigirem. Art? 16º )-- As 485165 Go

1 80524 052 48 11 6 1518 810-65-

cento, ou por um dor demais diretores, na forma ou ordem2 00

2 78. 49 179- Nos 10 4 40 2610à realização de .qual —

mer cesenbléia geral, não será permitido qualquer foria de transferên —

cia de açõeo bei: como O 25909820 4 11510 e a conversão

de ações 026"ao portador" ou vice-versa. Capítulo VI. Doe

110 011. 4189- O exercício social24 6 30 (trinta)

20. 9 19- 1240 O 92120 geral com 05661 2

8 6 68 2 405 22 o 0do deprecição,

0 ra 50fere: a) SÉ (cinc
, até atingir 20% (vinte porc

tendos, a importência que por proposta 4

586 26

na. forma do disposto no por

ser fixeda pela 8537

611o seguinte, ou dis
.  29- 2 juizo da à 



19-2-1976 DIARIO OFICIAL

5 sor votadas outras verbas, 7 7040 605 julçados conve —
niemtes ou necessárioo. Capítulo VII- Dispociçõem gervis. Artº 19º) à so
0144 5 180 65 0905 152180 8 2515

01000 00 42 liquidação, eleger oe liquidantes e o conse-

lho fiscal que doverão funcionar no período de liquidação, tem como —fi=
ar à oue remuneração. 31088 25 do novembro àa 1975. (4as.) Vilkclm

Theodor Schtirmann, Diretor=Presidonte, Vilberto de Oliveira 56221 7

10-066 o Frederico Eing,-001.000 0 0050 -

lho 8681. Os membros 40 6055021 4 8014406 52

manh S.A. Comércio e Representações", com sede nosta cidado de Elumencu,
S.C., reunidos espocialmento para apreciarem à proposta justificativa de

diretoria, pera aumento do capital eocial, mediante incorporação de re —
5628 6 002 dos estatutos sociais, depois de detido estudo 6 apra —

oiação dos dois documentos que lkes foram eprosentedos, resolvem aprová-

-10 por14 608 e recoxendá-lo à 67000920 42 255616-
31 6304 405 52025 801055 22 tel fim já convocada,

3131 27 0 1830 do 1975 45. 440170 1165 Nicolau

Eloy don Santos e 7058 00510. 012 6 1012 405 400005 24

ma descritos, 310 8500410 0 5. Frosidente pacuou-on do mãos
06 85 122 .658. 010.000 165540 87707249

60 059590808 por 110 405 2010186805-
tando-se da-28 20015leciliheúte impedidos, Em virtuio da 2-

provação, o Sr. Pregidentá informou 608 precentes 920 0 667 ital dá 5061

dade532 86 46 082.500.00000 408 165 e quinhentos mil oru-
88105 8 058058 2028 pola 200151 2021 6 es ações

261125 638 206 senhores0007580

das ações que já possuírem, tudo 0 forma proposta rela diretoria 30702

da pel, assembléia goral. Pór outro lado, em virtude do ap: 980-
0 2 25261651 12000 0 8. 0822 4 2 506124 102
045512 ser 642 105 20500 40 da pro —

posta80 0132 402 6 202 pelo 60510 fiscal 6 2

50901612 5681 1 765010. 50 ao -020 5 da criem
do dio, o Sr.6 68 17 à disposição 405 8005 6601
tas, 38 quem dela .62 uso, 06210 em que o acionista Dr..

0504010 42 518 510-8 com a diretoria o com os senhores

68012001inauguração135 60 50604040 65765
09620dou 219 0.07705 0 75508 60112510 0 1052 66 8
101408900 07 00730 em411prra 000
ainda 18 0 0. 4 50516446 6 061005maior
dos negócios sociain. Como main06530 fazer uso da 52. O
Sr. Presidente egradeccu 2 todos os presentos pelo comparecimento à as-

6162 980 & 1140 0 capítal social, c depois de con
gratular=se polo 8xito 080 586 a sessão pelo tempo ne -

00840 8 126 ata, a qual, depois de lavrada e lida /
em voz alta, por mim, sáoretário, foi eproveda em tódos os dous termos /
pelos presentes, que à assinarem, no final, juntamente: com 05 605

mona. Blumenau, 13 de dezembro de 1975. (Asc.) 411 740 8030
0 Frederico Bing, secretário,0 4 016 Cchlirmann,
Vilfredo de 012 801de Cliveira 865. 487
862. 0604010 4 812 6 José Curi,

A presente 6 06 01 4 801 lar
4 às 15. 45449 40 2170 4 294 861 -1 42 firma ///
1568.4. 0800 06008.

Blumenau, 13 de 677046 1975.

( >) 17

600005
Se: 10

ARQUIVADO SOB 09 .. 43335476 sunTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATA-

4 0008 4 .29.7 .. 92 .......76.4 02 DO

ESTADO DE SANTA CATARINA0 2109documento foi arquivado sob

número e data - Paulo E —=

1 (2113)

Ata da Assembléia Geral Extraordinária de Exportadora Catarínense de Fu-m

mos S/A., Comércio, Indústria e 10118 02 de fevereiro

da 1976.

Aos dois dias do mes de fevereiro de um mil novecentos setenta e seis,às

10 horas, na sede social á Rua Slumenau, nº 146, em Timbó, SC.,reuniram-

88 8 Assembléia Geral Extraordinária, os acionistas da Exportadora Cata

rinense de Fumos S/A., Comércio, Indústria e Agricultura, abaixo assina

dos, que também assinaram o "Livro de Presença". Na exata forma das dis

051085 858 8 vigor, os acionistas, convidaram a assumir ea

prasidencia dos trabalhos o Sr. Dietmar Jacobsen 8 para servir como 58-

cretéria convidaram a mim, Rúbia Weege Kurth, ficando assim constituida

a mesa. À seguir, verificando estarem presentes acionistas representando

a totalidade do capítal social, o sr. Presidente esclareceu que dava por

dispensada a convocação prévia pela imprensa e declarava instalada a As-

sembléia Geral e abertos os trabalhos, nos termos da portaria nº 18-ONCRA

- DOG de 20.10.69. Em seguida solicitou a mim secretária, a leitura da

Proposta da Diretoria e o Parecer do Conselho Fiscal que se encontravam

sobre a mesa, relativas a um aumento do capital social pala 8550 8

novas ações mediante subscrição em dinheiro e a consequente alteração es

tatutaria. "Proposta da Diretoria — Senhores .088ini

ciou-se à construção da primeira etapa do nosso parque industrial, em te

rreno doado pelo município a título de incentivo e situado no bairro in-

dustrial desta cidade, visando 881 centralizar operações, podendo con-

Página 11

tar com um padrão técnico mais elevado e mais uniforme afim de dar 00

nuidade 404o exterior do nosso produto dientedas e-

xigencias cada vez Mais acentuadas do mercado internacional. O vulto do

financiamento do custo desta obra está sendo nos proporcionado pelo Fina

ma e pelo Firas, porém, de acordo com ó orçamento financeiro

—

elaborado

torna-se indispensável um aumento do capital social da empresa afim de

não sacrificar-se o capital de giro. Consequentemente propõe-se uma emis

são de 37.500 (trinta e sete mil e quinhentas) novas ações ordinárias ou

comuns no valor de Cr$34,80 (trinta 80 cruzeiros e oitenta canta-

vos) cada uma, perfazendo Cr$1,205.000,00 (Hum milhão trezentos e cinco

mil cruzeiros) elevando pois 0 capítal de Cr$3.219.000,00 ( tres milhões

duzentos dezenove mil cruzeiros) para Cr$4.524.000,00 ( quatro milhões

quinhentos vínte e quatro mil cruzeiros). Aprovado esse aumento é neces-

510 160 do Artigo Sº dos estatutos sociais que passaria a ter

o seguinte teor : Artigo 59 — O capital social é de Cr$4,.524,.000,00 (que,

tro milhões quinhentos e vinte e quatro 11 cruzeiros) todo ele realiza

do e integralizado, divídido em 130.000 80 e trinta 11 ações ordi-

nárias ou comuns no valor nominal de Cr$34,80 (trinta e quatro cruzeiros,

e oitenta02 emissíveis nas formas permitidas em leie

conversíveis de uma forma em outra, madiante requerímento, satisfeitos as

despesas módicas de conversão. Esta pois a proposta que apresentamos no

exercício de nossas funções. Timbó, SC., 8 de dezembro de 1975,Assínado.

11 Dietmar' Jacobsen e Marcos E. Haertel"; e o “Parecer do

Conselho Físcal —- Nos abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal da Ex

portadora Catarinense de Fumos 8/A., Comércio, Indústria e Agriculture,

tendo examinado a Proposta da Diretoria, para eumento do capítal social

da Cr$3.219.000,00 (tres milhões duzentos e dezenove mil cruzeiros) para

Cr$4.524.000,00 (quatro milhões quinhentos e vinte e quatro mil cruzei-

ros) mediante a emissão de 37,500 (trinta e sete 11 e quinhentas) ações

ordinárias ou comuns, do valor nominal de Cr$34,80 (trinta e quatro cru-

zeiros e oitenta centavos) cada uma e consequente alteração dos estatu-

tos sociais, tendo verificado e exatidão das cífras apresentadas, somos

do parecer que o aumento proposto, bem como a alteração estatutaria con-

sultam os interesses sociais, motivo pelo qual opinamos favoravelmente,

Timbó, 6C., em 18 de dezembro de 1975. Assinado. — Arno Wulf,Garold 818

se e Alfeu de Souza Roepke". Terminada à leitura dos mesmos documentos,

padia a palavra o acionista Tibério Valcanaía, que declarou que, encon-

trando-se presentes a totalidade dos acionistas da 80182 os mesmos

renunciavam expressamente ao direito de preferencia para à subscrição

das novas ações afim de serem efetivamente 8150108

08100-5 05 50 605 existentes nesta data 85861

2destinados à subscrição integral do novo capítal na form se-

guinte: Pelo saldo credor em conta corrente de Cr$326.389,20 (trezentos 8

vinte e seis 11 20 8 048 nove cruzeiros e vinte centavos )

80 9.379 08 1 trezentos e setenta e nove) ações ordinário

as a favor do acionista A.L.van Beek N.V. sociedade holandesa com sede em

9 71, na cidade de Rotterdam, Holanda; Pelo saldo credor em

conta corrente de Cr$119.642,40 (cento e dezenove 41 88186805

8 18 cruzeiros e quarenta centavos) representando 3,438 ( tres mil qua-

trocentos e trinta e oito) ações ordinárias a favor do 105 08

Jacobsen, CPF 004,465,729 — 34 TD, 74.290 - 80 80 510 credor em con

ta corrente de 9103.25160 (cento e tres ml duzentos 8 cincoanta 8

cruzeiros e sessenta centavos) representando 2.967 (dois mil

—

novecentos

sessenta e sete) ações ordinárias a favor do acionista Marcos E. Haertel,

CPF 010,001.609-04 10. 139.792 - 80 Pelo saldo credor em conta corrente

de Cr$102.938,39 (cento e dois ml novecentos e trinta e 010 cruzeiros e

trinta e nove centavos) representando 2.958 (dois mil novecentos cincosn-

ta e oito) ações ordinárias a favor do acionista Global Tobacco Co. Ltd.,

sociedade japonesa com sede no1 -5 -126 5Kotohi

ra - cho, na cidade de Tokyo, Japão; Pelo saldo credor em conta corrente

de Cr$326.389,20 (trezentos e vínte é seis108 e oitenta e nove

cruzeiros e vinte centavos) representando 9.379 (nove mil trezentos e se-

tenta e nove) ações ordinárias a favor de Hofor Tobacco Corporation, so-

ciedade norte americana com sede em 242 Madison Avenue, na cidade de Nova

York, Estados Unidos da América do Norte; Pelo saldo credor em conta co-

rrente de 09238.2060101 e 010 mil duzentos e seis

6

-

zeiros e um centavo) representando 8.845 (seis mil oitocentos e quarenta

e cinco) ações ordinárias a favor de Parker Tobacco Company, Inc., socie-

dade norte americana, com sede na cidade de HMaysville, no Estado de Kentu

cky, Estados Unidos da6 do Norte e pelo saldo credor em conta cor

rente de Cr$88.183,20 (oitenta e oito mil cento oitenta e tres cruzeiros

e vinte cantavos) representando 2.834 (dois mil quinhentos 6 1 e qua

tro ) ações ordinárias a favor de Parker do Brasil, Comárcio.e Exportação

Ltda., CGONF 47.161.938/0001-19 com sede a Av. São Luiz 112,São Paulo,SP.

Tendo sido em seguída posta em votação a referida proposta, foi unanima-

mante aprovada pelos demais acionistas, passando assim a vigorar o novo

capital social e a consaquente 105na exata forma acima

já proposta. Nada mais havendo foram suspensos os trabalhos pelo tempo ne,

cessório a lavratura desta ata que depois de lida e achada em conformida-

8 com o debatido 01aprovada, sendo assinada pelo Presiden

te, por mm secretária que a lavrei e pelos demais presentes, Timbó, SC.,

em 02 de fevereiro de 1976. Assinado, Distmar Jacobsen —2-

0 89 - Secretária. Alfred81 — CPF O03,712.389 — 00

TD. 11.640-50. Marcos E.1 D10.001.609-04

—

TD. 139.792-SC. ,

6 . Haertel, 010.001.609-04 10. 385.960-50.. William T. Parker,

CPF 154,436.559-49 10. 264.034-80.. 0 . Unger, CPF 020.137.039 - 53

TD. 579.415-Pr.,0 1810006.450 879-04 TD. 156.495-80.

0600004.465.729-34 TD, 74.290. Fumos Serra Ltda.

..61647 34.061.226/001, A. Ll. van 88 N.V. p.p.

Dirk P. Unger, 'BC. Firce — 23.296/74 e Global Tobasco Co. Ltd., p.Pp.

Leopoldo Kurth Filho, Reg. nº 260/6136 — 4843, A 88 6 6 161

do transcrito no livro de atas da sociedade sob nº 2 às f 1 ros

25 verso, 26, 26 verso, 27 7 859 08 que damos 6 cer

2 .1.. 28218 .

22

2800.. Secretária,

0808 .0 .. 43381476 504000084-
1 - 000- 7 16...50.7 COMERCIAL DO

ESTADO DE SANTA CATARINA CERTIDÃO — certifico que este documento fot arquivado sob

número e data e: do

61 (0333)

— Franck Paulo E. = 10 



Página 12 DIÁRIO OFICIAL 19-2-1976
 

S.A. MOINHO CRUZEIRO
ind. e com.

GERAL.9RDINÁRIA

Convocamos os Srs. Acionistas a se reunirem

em Assembléia Geral Ordinária, às 14,00 ho=

ras do dia 10 de abril de 1.976, na séde social à rua

Coronel Serafim de Moura, 176, na cidade de Lages, Esta

do de Santa Catarina a fim de deliberarem sobre à se

9

0 DO DIA

1 = Leitura, discussão e votação do relató-

rio da Diretoria, balanço geral, demonstrativo da conta

de Lucros e Perdas, Parecer do Conselho Fiscal, relati-

vos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de

14975)

2 Fixação dos honorários dae0

3 = Eleição dos Membros do Conselho Fiscal,

seus suplentes e fixação de sua remuneração;

4 = Qutros assuntos de interesse social.

40582

Comunicamos 0 878Acionistas, que na 86-

de social à rua Coronel Serafim de Moura, 176, na cidade

de Lages, Estado de Santa Catarina, estão à sua disposi-

ção os documentos a que se refere 0 artigo 99, do Decre-

-0 nº 2627, de 26.09.1940, referente 0 exercício

de 1.975.

Lages, SC; 14 de fevereiro de 1,976

EMILIO LAURINDO CASARIN, DR. CESAR ROGÉRIO W. VALENTE &

OVIDIO SIMÃO TODESCHINI.

Diretores
(0354)——

"COESA
COMERCIAL E EXPORTADORA S.A.

Produtos de Madeiras em Geral

coNnNVOCAÇÃO

0654 COMERCIAL E EXPORTADORA S/A-Produtos de

Madeiras em Geral-, convoca aos seus DD. Associados para
as assembléias que fará realizar nos dias 4 e 5 de 0
de 1976, às 8 horas, em sua sede social sita à Rua Herbert
62 99 em Itajaí, conforme segue:

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

DIA 4/3/1976 ÀS 8 HORAS
ORDEM DO DIA:

Exame, discussão e aprovação do balanço geral, contas
de lucros e perdas e relatório da Diretoria atinentes

ao exercicio de 1975;
Parecer do Conselho Fiscal e respectivas deliberações;

Aumento do ordenado da Diretoria;

Eleição do novo Conselho Fiscal;
Assuntos gerais de interesse social e administrativo,

 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DIA 5/3/1976 ÀS 8 HORAS

ORDEM DO DIA:
Aumento de capital com reservas e valores da correção dÀ

imobilizado e do capital de giro, com a consequente alte

ração do Artº 4º dos Estatutos;
Apreciação, discussão e possível modificação ao que de
terminà o Artº 29 dos Estatutos Sociais, seguida de al-

terações dos números 1 a 8 do Artº 4º dos mesmos Estatu

tos;
c) Assuntos gerais de interesse social e administrativo.

11 17 de fevereiro de 1976

R

60 Pres

AVISO
Acham=se à disposição dos Senhores Acionis-

tas, na sede da Empresa, os documentos à que se refere o
(0338)Ea

OMINO HERING S/A. CONFECÇÕES

CGC.MF. 82.631.599/0001-26

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convidados os 888098 00 18

ring S/A. Confecções a se reunirem em Assembléia Geral Extra-

ordinária a realizar-se na sede social, à rua Alexander Flem-

ming, 100 - Blumenau(SC), no dia 28 de fevereiro de 1976, as

9,00 horas, a fim de deliberarem sobra a seguinte

ORDEM DO DIA

Aumento do capital social no valor de 8 2.000.000,00 (dois

milhões de cruzeiros) com incorporação de reservas.

Autorização para aumento de capital com integralização em

80 800 créditos no valor de até B 2.000.000,00 (...

(dois milhoes de cruzeiros).

10 dos Estatutos Sociais,

Blumenau, 17 de fevereiro de 1976

Walter P.F.C. Werner - dir. pres. CPF 003756329

Roland H. M. Hering - dir.com. CPF 003697219

Julio' Froeschlin - dir. técn. CPF 003762569

MEIAS HERING S/A.

CGC. MF. 82.648.874/0001-14

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convidados os senhores acionistas da Meias

Hering S/A. a se reunirem em Assembléia Geral Extraordiíná-

ria a realizar-se na sede 80 à rua Alexander Fleammino,

48, em Blumenau(SC), no dia O5 de março de 1976, 8 16,00

horas, e fim de deliberarem sobre a seguínte

ORDEM DO CIA

1) Aumento do capital social no valor de (3 1.600.000,00 (&

hum milhão e seiscentos mil cruzeiros) com incorporação

de reservas.

2) Alteração dos Estatutos Sociais.

Blumenau, 18 de feversiro de 1976

80 - 80 88 CPF 005337979

3108 - dir. gerente CPF 003762569

ADMINISTRADORA COMERCTAL E INDUSTRIAL

.05 874

6 32.639.16270001-39

Rua Hermann Hering, 1790

BLUMENAU - SANTA CATARINA

-5 à disposição dos Senhores Acionistas desta sociedade,

em sua sede social, na Rua Hermann Hering, 93, BLUMENAU(SC),os

documentos a que se refere o artigo nº 99 do Decreto-Lei nº:

2627 de 26 de setembro de 19h40, relativos ao exercício social,

encerrado em 31 de dezembro de 1975.

Blumenau, 2 de janeiro de 1976

INGO W. HERING - DIRETOR PRESIDENTE

ADMINISTRADORA AMARAL S/A.

6607 32.636.70570001-64

MANN TNG, 151

-5474 CATARINA

Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas desta sociedade

em sua sede social, na Rua Hermann Hering, 151, Blumenau(SC),os

documentos à que se refere o artigo 99 do Decreto-Lei nº

de 26 de setembro de 1940, relativos ao exercício social, encer

rado em 31 de dezembro de 1975.

Blumenau, 21 de janeiro de 1976

ISOLDE HERING D'AMARAL=DIRETORA PRESIDENTE

04 clasain| 2
1127 71 7 



19-2-1976 DIARIO OFICIAL Página 183
 

- 10 500 Relatório do Conselho de Adminis-

tração, Balanço Geral, Demonstrativo de Resultados e -

Parecer do Conselho Fiscal,relativos ao exercício fin

do em 31 de dezembro'de 1975;

- Eleição do Conselho de Administração,Diretores Execu-

à disposi

cionistas, na sede E a, 1 e 2Sobrinho, 8/n., nesta : 2 0 3 dos respectivos honorários.
os documentos de que : 7 32 - 005 assuntos de interesse da Sociedade.nº 2627 de 26 de setembro de 1940, ke

cio social encerrado em 31 de de ro de 1975.-

tivos, Conselho Fiscal e seus suplentes,com à fixação

AVISO

São Bento do Sul, 12 de fevereiro de 1976

Acham-se à disposição dos senhores --

acionistas, na sede social,os documentos a que se refere 0 -

artigo 99, do Decreto-Lei nº 2627, de setembro de 1940.

Concórdia-SC, 14 de fevereiro de 1976

10010 20 Rudnick Alcides Edm. “uên
Diretor- Presidente Diretor-Superinte (a) Attilio Francisco Xavier Fontana
Ingomar “udnick 10 1112 Presidente do Conselho de Administração
Diretor-Comercial Diretor-Técn

Herme 8
Diretor-Ad junto A. GONZAGA S.A. CONSTRUTORA

— Sociedade Anônima de Capital Aberto

ALVORADA821 C.G.C./MF no 83.873.984/0001-42
C.G.C. nº 83.568.162/0001-58

88 TA GERAL ORDINÁRIA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

80 044 oz senhores acionistas desta

BSeciedade a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária a realizar São convidados os senhores acionistas desta Sociedade
se no dia 26 de março de 1976, Às 10 (der) horas, em sua sede se 3
cial, sita à Rua do Comércio, nº 128, na cidade da Concôrdia,Esta
do de Santa Catarina, a fim 4 4 21 sobre a — -

d P 9 11, 7 an
= Sã 0 181 na sede social, à Rua8 Paiva 19 n

a comparecerem à Assembléia Geral Extraordinária a se

realizar no dia 27 de fevereiro de 1976, às 20 horas,

dar, sala 705, nesta Capital, a fim de apreciarem e

discutirem a seguinte ordem do dia:

19) Aumento do capital social de Cr$ 12,.290.379,00 pa

1º - Deliberação sobre o Relatório da Diretoria, Balanço Geral,De ra Cr$ 15.362.379,00, com aproveitamento de Reser

monstrativo de Resultados e Parecer do Conselho Fiscal,rela- va no valor de Cr$ 3.072.000,00,
tivos ao exercício findo em 31 de dezembro de 1975; Alteração do Artigo 59 dos Estatutos Sociais e Re

forma do Artigo 27 - Parâgrafo Único.
28 - Eleição da Diretoria, Conselho Fiscal e seus Suplentes,com a

fixação dos respectivos honorários. Outros assuntos de interesse social,

38 —- Outros assuntos de interesse da Sociedade. Florianópolis, 18 de fevereiro de 1976

4 7 8 0

06 0348

-0 à disposição dos senhores acionis-

tas, na sede social, os documentos a que se refere O artigo 99,do
GRANALHA DE AÇO S/A

Decreto-Lei nº 2627, de 26 de Setembro de 1940.

C.G.C.M.F. nº 84.684.372/0001-74

Concórdia-SC, 14 de fevereiro de 1976 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembléia Geral Ordinária
(a) Attilio Francisco Xavier Fontana

Presidente (1111) Convidamos os senhores acionistas desta sociedade para se reuni-
, ; 1 3

rem em assembleia geral ordinária, a realizar-se às 9 (nove) ho-

ras do dia 25 de março de 1976, na sede social à Rua Albano -
84-7001 S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO IA 152818 480 4 Boa Vista, em Joinville —- SC., com a

C.G.C. nº 83.568.147/0001-00 seguinte

SOCTEDADE CAPITAL ABERTO Ordem do Dia
GEMEC/RCA -767081 - = 1

1- 40 488880 e aprovação do relatorio da diretoria,

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA balanço semestral, conta de lucros e perdas e parecer do con-

1 selho fiscal, relativos ao semestre findo em 31.12.75
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Outros assuntos de interesse social.

São convidados os senhores acionistas Aviso

desta Sociedade a,se reunirem em Assemblê&ia Geral Ordinária Acham-se à disposição dos senhores acionistas, na sede social da

à realizar-se no dia 27 de março de 1976, Às 10 (dez) hor: empresa, os documentos a que sº refere 0 artigo 99 do -0 -
em sua sede social,sita à Rua Senador'Attilio Fontana 2 86, lei nº 2627 de 26.09.1940.
na cidade de Concórdia,Estado de Sanx. Catarina,a fim de dis Joinville, 17 de fevereiro de 1976
cutirem 6 4150a seguinte:-ordem do dia: A Diretoria 2114 



Página 14 DIARIO OFICIAL 19-2-1976
 

DICESO - COMPANHIA DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DE
84CATARINA

09017 Nº 82,894.655/0001-44

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

88

718 004468 08 20101525 42 010880 = Com

12 de Divulgação e Comunicação do Estado de Sante Cata

rina, para a Assembléia Geral Extraordinária, a realiser-se

no din 25 (vinte e cinco) de fevereiro de 1976, às 10 (des)

hores, na sede socisl à Rum Jerênimo Coelho nº 14, 3º andar,
5 10160118 80 8 1 4 deliberarem sobre a seguinte

Ordem do Dias

Reforma dos Estatntes Sociais com alteração/

do art. 6º;

28 11950 40 um Diretor;

32 008 25500 de interesse 500121.

Florianópolis, 16 de fevereiro de 1976.

7110 José de 41142 00810
-814 (0311)

—

BANCO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S,A,

Sociedade Anônima de Capital Aberto

GEMEC/RCA - 200 75/97

CGC/MF nº 83.876.00370001 - 10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

São convocados os senhores acionistas a se reunirem em

1

16,00

Assemblêla Geral Ordinária, na sede deste Banco, à Praça XV de Novembro, nº

esquina da Rua dos 1105 nesta Capital, no dia 05 de março de 1976,

horas, com a seguinte

5

ORDEM DO DIA

de

das

"Contas de Lucros e Perdas" e dos Pareceres do Conselho Fiscal e do Auditor.

Tomar conhecimento do Relatório da Diretoria, referente ao exercício

1975, bem como examinar, discutir e deliberar a respeito dos Balanços,

Fixação da remuneração dos membros da Diretoria.

Eleição dos membros do Conselho Fiscal e de seus suplentes e fixação de sua

remuneração,

Outros assuntos de interesse da Sociedade,

Florianópolis (SC), 10 de fevereiro de 1976.

ESE1

Presidente

Ca
(0314)

Rua do Comércio, 139

89896 - ITAPIRANGA - SC

AVISO AOS ACIONISTAS

Encontram-se à disposição dos senhores acionistas, na sede

social, na Rua do Comércio, 139, na cidade de Itapiranga, SC,os

de

26/09/40 e relativos ao exercício social encerrado em 31 de de-

zembro de 1975.

Itapiranga,

8Qex
0000 15
-6

documentos de que trata o Art. 99, do Decreto-Lei n. 2.627,

10 de fevereiro de 1976.

às

2º

5161 61 0412 6 8112-50-4 no dia OS

10,00 horas nº

do jul (CC), à fim 4 711sobre

151. 0.

5 0721.4714.

DITA OE CONVOCAÇÃO:

380 convidados cs 98001 00158 14 sociedade, para e

de março de 1976,

nua sede soctal, à 7770. xm 00/91, nosta cidade —de

59071 90 074

10. 12015789 e eproveção do 76114 9 3 Diretoria, Calanço Ger

41 de 061 730 . 0de Lucros 6 7no parecer do 010

15681 017 5 no 6261610 7700 2 31 6 02 do 1975,

111680 dn Conselho Fiscal oc respect! 09 suplentes e F' xarno do seus

honorários,

400 6 'ntercsse da Sociedade.

10 --57 à 4108180 005 525 1159. na sede da

Sociodade à 29-70, 90791 neste cidade de Pto do Sul, 95 dncu=

mentos à cuo se refere o Artigo 99 do Docreto-Lei nº 2,627, de 26

de setembro de 1940,

Rio do Sul, 22 de 80 de 1976.

2 111
51 16060 - 910 Gorente, (0302)

CECOMTUR S.A. - CENTRO TURISTICO COMERCIAL SANTA CATARINA

S.A. DE CAPITAL ABERTO - GEMEC - RCA-220-73/98

C.G.C. M.F. 82.512.49270001-69

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SÃO CONVIDADOS OS SENHORES ACIONISTAS DESTA SOCIEDADE A
SE REUNIREM EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA NO DIA 27

(VINTE E SETE) DE0 0000485 15,00

QUINZE) HORAS NA SEDE SOCIAL, SITA A RUA ARCIPRESTE PAIVA

Nº O6, NESTA CIDADE, A FIM DE EXAMINAR A SEGUINTE ORDEM

DO DIA:
12º) ALTERAÇÃO PARCIAL DOS0 808 4

FIM DE ADAPTAR-SE À 8 0 EMBRATUR.

0 04
28

0S.A.
COMÉRCIO E INDÚSTRIA

Empresa de Capital Aberto — GEMEC/RCA 200-76/111

0.0.0. 84.583.60870001-86

A Diretoria de BONATO S/A — COMÉRCIO E INDÚSTRIA, avisa

aos senhores acionistas, que os documentos a que se refere o ar

tigo 99, do Decreto-Lei 2.627 de 26 de setembro de 1.940, se en-

contram a disposição na sua 86 social, sita à Av. XV de Novem-!

bro, 1022.

Joaçaba(SC), 12 de fevereiro de 1.976.-

OE

8162 19 62 11109 



19-2-1976 DIÁRIO OFICIAL Página 15

INDÚSTRIASOOLINS/A. | selho Diretor, relativos ao exercício encerrado em

Inscrição no 0.0.0.4 2 84.683.39070001-31 31 46 460 4 19751
28 - Exame e aprovação do Orçamento para o primeiro mse-

Assembléia Geral Ordinária mestre do ano fundacional de 1976;

3º - Eleição do Conselho Curador para o corrente  exer-
0100

4º Outros assuntos de interesse da FUNDAÇÃO TEÓFILO BE,
São convocados os Senhores Acionistas de Indústrias Colin S/A,, ZADROZNY,para Assembléia Geral Ordinária que será realizada no dia 25 de
de março, às 9 horas, na sede social sito a Avenida Santos
Dumont nº 2.400, nésta cidade, com & seguinte -

ORDEM DO DIA ORLANDO FERREIRA DE MELO - Diretor

0080

Blumenau, 12 de fevereiro de 1976.

1. - Exame, discusão e deliberação sobre o relatório da diretoria,
balanço geral da sociedade, demonstração da conta de lucros
e perdas e parecer do conselho fiscal, relativos ao exercício S (1106)de 1975.

2. - Eleição dos membros efetivos e suplentes do conselho fiscal,
fixação da remuneração dos diretores e conselheiros.

3. — Assuntos diversos de interesse social. INDÚSTRIA E COMÉRCIO JABORÁ S/A,

o

AVISO CGC - 4 - B4,585,389/0001-74
-8 8 480880 408 88 088 46 Indústrias Colin 874.. ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIAna sede social os documentos 2 que /se refere o art. 99 do Decreto-Lei EDITAL DEnº 2.627 de 1940,

Pelo presente edital de convocação ficam convocados 08 acionistasJoinville 0 4 1976, 12 512 0 Jaborá S/A, a se reunirem em assembléia geral ordiná-' 10306 ria, à realizar-es em sua sede social, sita a Rua Tenente Ari Raven, 60, deMax Carlo01 - Diretor Gerente 306 ) Jaborá, Santa Catarina no dia 20 de março de 1978 as 14,00 horas 92
CPF 002905309-97 convocação e duas horas após, om 2á e 3º CONVOCAÇÃO, COM Qualquer 0 de

acionistas, no mesmo dia e local, a fim de deliberarem sobre a seguinte

 

ORDEM DO DIA

S/A. CARLOS GOMES IMOBILIÁRIA a) — Discussão e aprovação do relatório da diretoria, balanço geral, lucros e6 9 98.416.05070001 perdas e parecer do Conselho Fiscal, relativos eo exercicio de 1975;
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRADRDINÁRIA b) — Eleição do Conselho Fiscal e respectivos suplentes para o exercicio —de

1976 e fixação dos seus honorerios;
Convidamos os Senhores Acionistas a se reunirem em 6 - 008 assuntos de intercsso social.

Assembléia Geral Extraordinária, no dia 27 de fevereiro de

1976, às 10:00 h, na sede social, na Rua Jorge Lacerda, 187, Jaborá(SC), 09 de fevereiro de 1976.
am Lages/SC, com a seguínte ORDEM DO DIA: IND. E COM. JABORA S/A,

1. Exame, discussão e aprovação do relatório da Di 4 6868
0- 18 680parecer do Conselho Fiscal, demonstrativo da conta AVISO AOS ACIONISTAS:de lucros e perdas e balanço geral, relativos ao exercício so

Encontram-se à disposição dos senhores acionistas de Indústria e 606010
Jaborá S/A,na sede social os dooumentois a que se refere o art. 99 do Deo.-Lei2. Eleição do Conselho Físcal e fixação da respec- 2627 de 1940. - A DIRETORIA, — Jaborá 09 de fevereiro de 1976. (1104).

cial encerrado em 31 de dezembro de 1974;

tiva remuneração;

3. Autorização para a Sociedade conceder emprésti-
mo a Diretor até o montante de & 400.000,00 (quatrocentos mil

cruzeiros).

4. Outros assuntos de interes. e da Sociedade. 1 6 0 Bá A 5 A

Lagas/SC, 10 de fevereiro de 1976.

INDUSTRIAL E COMERCIO DE 6.000 S.A,Mário Leopoldo dos 5 cgc.mf. 82.746.4470001-760880 01 ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA!
Convidamos os senhores acionistas para reunirem-se em As-

sembleia Geral Ordinária, na séde social, À Rue Píqueira Cem
pos, 708, nesta cidade, as 15 horas do día 27 de março de
1976, para tratarem da seguinte:

ORDEM DO DIA

4 - discussão, votação do relatorio de direto-= FUNDAÇÃO TEÓFILO EB, ZADROZNY - ria, demonstração da conta lucro e perdas, pare -
cor 0 0810 81 6 28 020
ao exercício de 1975

8

-

Eleição da diretoria e fixação de seus honorerios
Cc) Eleição dos membros efetivos e suplentes do 088

10 1821 e fixação de seus honorários
0 808 41802 08 10886 80011.ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

AVISO

de Moraes
Diretor Administrativo (0305)

—.

C.G.O.M.F. 82,661.133/0001-73

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Acham-se à disposição dos senhores acionistas, nePelo presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, convidamos sóde social, à Rum Sáqueira Campos, 708, neste cidade,os senhores Instituidores desta FUNDAÇÃO, para se reunirem em os docugentos a que se refere o art, 99, do dedretoASSEMELÉIA GERAL ORDINÁRIA, a se realizar no dia 27 de feverei- 181 8 2.627 26.09.1940
ro de 1976, às 16 horas, em sua sede social, à Rua 15 de Novem-
bro, 550 — 11º andar - sala 1.104, nesta cidade de Blumenau, pa

ra2 4 seguinte

ORDEM

DODIA: Mafra, 05 de/fevereiro de 1976

1º - Discussão e aprovação do Balanço Geral e da Conta
de Apuração do Saldo do Exercício, Relatório do Con 



Página 16
INDÚSTRIA CARBOQUÍMICA CATARINENSE S.A.=ICC

66 83.881.43370001-20

AVISO AOS ACIONISTAS
-3 à disposição dos Senhores Acionistas da Indús

tria Carboquímica Catarinense S.,A.,- ICC, em sua sede social à

rua Monoel Florentino Machado S/Nº — Imbituba-SC e no escritô-/

rio, da empresa À Avenida Rio Branco, 158, em Florianôpolis,sC/

os documentos a que se refere o artigo 99, da Lei das Socieda-/

des Anônimas, a1

a - Relatório da Diretoria, relativo ao ano

de 1.975.

b - Côpia do Balanço Geral e Conta Prê-Ope-

racional, relativos ao ano de 1.975 .

6 - Parecer do Conselho Fiscal,

Florianópolis, 17 de fevereiro de 1.976,

Danilo Augusto Ferreira M

omdo Montéra

Presidente,

PLÁSTICOS TUPINIQUIM S.A.

0.6.0... .2 84.684.19070001-01

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
7

Assembleia Geral Ordinária

Convidamos os senhores acionistas desta Sociedade para
se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-
se às 9 (nove) horas do dia 25 de março de 1976, na se
de social à rua Albano Schmidt nº 2.750, distrito de =
Boa Vista, em Joinville - SC, coma seguinte

Ordem do Dia

. Apreciação, discussão e aprovação do relatório da
diretoria, balanço semestral, conta de lucros e per
das e parecer do conselho fiscal, relativos ao semes
tre findo em 31.12.1975; e e

2. Outros assuntos de interesse social,

AVISO

1 1
-5 à disposição dos senhores acionistas, na sede
social da empresa, os documentos a que se refere o ar-
tigo 99 do decreto-lei nº 2627, de 26.9. 1940,

Joinville, 16 de fevereiro de 1976

Dr. H.Dieter Schmidt

Diretor-Presidente (0320)

ZILMAR21 8 010 08 ARROZ S/A.

6 0 . . 84.902.65970001-23

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os senhores acionistas desta sociedade,

para $e reunirem eu assembléia geral ordinária a redli —

-86 dia 28. (vinte e oito) de fevereiro de 1976, às 1

10 horas em sua Sede Social à Ave. Brito Peixoto 58, 6

Laguna, Santa Catarina, a fim de deliberarem o seguintes

DIÁRIO OFICIAL 19-2-1976

ORDEM DO DIA

1. Exame e aprovaçao do balanço, conta de lucros e perdus

e varecer do conselho fiscal, relativo ao exercício de

1975.

2. »Outros assuntos de interesse du sociedade.

Laguna, 19 de210 4 1970

7

la Brito Paixoto 58 /Fonas 1465 6 2037 x

— INDÚSTRIAS GERAIS CÁSSIO MEDEIROS S/A

CGCMF; 82.638.982/0001-06

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

Convidamos os Senhores acionistas desta Sociedade para compa-

recerem à Assemblêia Geral Ordinária, à realizar-se no dia 31 de

março, às 09.00 horas em seu escritório à Rua Bahia 490, nesta /

cidade de Blumenau-SC, para deliberarem sobre o seguinte

ORDEMDO DIA
1) Exame, discussão e aprovação do Balanço Geral, conta "Lucros e

Perdas" e demais” documentos do exercício encerrado em 31 de de

zembro de 1975.

2) Apreciação da renúncia de diretores

3) Eleição do conselho fiscal

4) Assuntos de interesse geral. 1
Blumenau, SC. 10 de fevereiro de 1976

A DIRETORIA

AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos que se encontram à disposição dos senhores 0 -

55 6 05505 escritórios à Rua Bahia 490, OS documentos re-

feridos no art.99 do decreto Lei 2.627 de 26 de setembro de 1940

Blumenau, SC. 10 de fevereiro de 1976

A DIRETORIA (0326)

025.4.
1NA ES 06

GERALORDINÁRIA.
Ficam oa senhores acionistas desta sociedade convidades,

a se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, arealizar-se no die 13
de1 610 2 sede 806181 8 Rua Anita aribaldi nº, 88 os
14,00 horas, afim de deliberarem sobre a seguinte:-

ORDEM DO DIA 7
1º) Exame, discussão e aprovação das contes da diretoria,relatorio,

balanço geral, demonstrativo de resultados e parecer do conse-
lho Fiscal, relativos ao exercício de 1975,
Fixação dos vencimentos de Diretoria.
Eleição da Diretoria
Eleição do Conselho Fiscal
Outros essuntos de interesse da sociedade,

5 0
-80 2 disposição dos sns.acionistas na sede social,

documentos de que trata o artigo 99, do 80 1 9.2627.
de setembro de 1.940. >»

Caçador, SC., 31 de janeiro de 1,976,

A DIRETORIA (1101)
——

ASSEMBLÉIA VERAL. EXTRAORDINÁRIA
Ficam os senhores acionistas desta sociedade convidados, a

se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, arealizar-se no dia
13 de abril próximo, ne séde social, a Rua Anita eriíbaldi nº, 8B,às
16,po horas, afim de deliberarem sobre a seguíntet?-

ORDEM DO DIA,
000.000,00 para Em 3.000.000,00,1840 21

veis.mediante1180 parciel de reservas dispon
284180 dos estatutos sociais.
32 )Outros agsuntes de interesse social.

00SC., 31 de janeiro de 1,976,
A DIRETORIA 011071

 

1065
IMPRENSA OFICIAL00 513.4.
 

Rua Duque de Caxias — Saco dos Limões

Caixa Postal, 138 — Fones: 22-3079; 22-0699; 22-0556
Florianópolis — SC.

Diretor-Presidente

Diretor Administrativo
Diretor1
Diretor Financeiro

João Bayer Neto

Laércio Uller
Flávio José Cardozo
Onacli Luiz Fabrin

 

 

0 ENCURTAR DISTÂNCIAS|)
  


		2022-07-21T17:31:52-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




